
Annuaire 2022
desassociations



3

Un tissu associatif riche 
et de qualité !

Il y en a pour tous les goûts ! Que vous ayez envie d’activités culturelles, sportives, 
artistiques, solidaires, intergénérationnelles, de mémoire, environnementales et de 
santé… À Dole vous trouverez facilement l’association qui vous convient.

Les associations, grâce à l’action des centaines de bénévoles qui s’y impliquent, sont 
les forces vives de notre commune. Les activités proposées par les associations et 
les projets qu’elles portent avec le soutien de notre Ville qui leur donne les outils 
nécessaires à la réussite et au bon déroulement de leurs activités, concourent 
pleinement à la vitalité et au dynamisme qui rythment notre Ville.

Ce guide vous présente et vous fait ainsi découvrir la richesse de ce monde associatif 
fort de près de 300 associations qui font partie intégrante de l’identité de notre 
territoire. Il a pour objectif de faciliter vos recherches. L’ensemble de ces informations 
est également disponible sur le site internet de la ville www.doledujura.fr, rubrique 
« associations ».

 Jean-Baptiste GAGNOUX
Maire de Dole 
Vice-président du Conseil 
départemental du Jura

 Jean-Pierre CUINET
Conseiller municipal  
délégué à la vie associative

SO
M

M
AI

RE

Jean-Pierre CUINETJean-Baptiste GAGNOUX

ACTION SOCIALE 4/7
 Famille, défense des droits 4
 Handicap 6
  Hébergement, accompagne-
ment social 6

 Insertion socio-professionnelle 7

SÉNIORS 8
 Groupement de retraités 8

 Animation, clubs 8

CULTURE 9/16
 Art contemporain 9
 Audiovisuel 9
 Chant choral 10
 Cirque 10
 Danse 11
 Echanges culturels 11
 Ecriture 11
 Musique 12

- actuelle 12
- classique 12
- fanfares, harmonies 13
- pratique des instruments 13

 Opérette 13
 Patrimoine 13
 Poésie 14
 Spectacle vivant 14
 Théâtre 15

 Université ouverte 16

EMPLOI, 
ENSEIGNEMENT
& FORMATION 17/18

INTERNATIONAL & 
TOURISME 19/21

  Amicales culturelles d’étran-
gers 19

  Relations internationales 
et échanges culturels 20

- Jumelage 20
- Apprentissage des langues 20

 Tourisme 21

LOISIRS 22/27
 Activités manuelles 22
 Animations 22
 Astronomie 23
 Collections 23
 Généalogie 24

 Jeux, sport de l’esprit 24
 Loisirs culturels et formations 25
  Modélisme-Aéromodélisme- 
Pilotage 25

 Nature 25
- Animaux 25
- Camping 26
- Chasse 26
- Jardins familiaux 26
- Minéraux et fossiles 26
- Pêche 26
- Protection de l’environnement 27
- Végétaux, champignons 27

 Œnologie, gastronomie 27
 Radio 27

 Scoutisme 27

QUALITÉ DE VIE 28/31
 Accueil nouveaux arrivants 28
 Animation des quartiers 28
 Associations de quartiers 29
 Commerçants 29
 Défense des droits 29
 Jeunesse 29
  Sécurité routière 
et déplacements doux 30

  Sensibilisation aux sciences 
et au développement 
durable, à l’environnement 30

 Vie associative 31 
 Détente 31

SANTÉ 32/35
  Aide aux familles et malades, 
soutien éducation pour la 
santé 32

 Collecte de fonds 34
 Crémation 35
 Don du sang 35
 Professionnels de santé 35
 Secourisme 35

SOLIDARITÉ & CIVISME 36/42
 Anciens combattants 36
 Associations patriotiques 37 
 Caritatif 38
 Civisme 39
 Clubs philanthropiques 39
  Défense de la personne hu-
maine 40

 Humanitaire 40
 Mouvements d’opinion 41
 Vie associative 42

SPORTS 43/50
 Amicale 43
 Disciplines 43

- Arts martiaux 43
- Athlétisme 44
- Aviron 44
- Badminton 44
- Baseball 44
- Basket-ball 45
- Boxe, self-défense 45
- Canoë-kayak 45
- Cyclisme 45
- Equitation 46
- Escrime 46
- Football 46
- Golf 46
- Gymnastique 46
- Handball 47
- Musculation 47
- Natation 47
- Pétanque, boule lyonnaise 47
- Plongée 48
-  Relaxation, bien-être, 

méditation 48
- Rollers 48
- Rugby 48
- Sports aériens 48
-  Sports de montagne, 

marche, randonnées 48
- Sports mécaniques 49
- Tennis 49
- Tennis de table 49
- Tir à l’Arc 49
- Triathlon 49
- Volley-ball 49 
- Waterpolo 50

 Multisports 50

INDEX 51/54



4 5

AC
TI

ON
 S

OC
IA

LE

FAMILLE, DÉFENSE DES DROITS

ADMR Dole
Intervention auprès des personnes et des familles, en les accompagnant dans les actes essentiels 
et les activités de la vie quotidienne (aide à la toilette, aide à l'alimentation, aide aux courses, 
ménage…).
Présidente : Véronique GIBAUD / 03 84 72 20 63 ou 06 84 54 42 25 
Email : admr33@fede39.admr.org / Site : www.admr.org/federation/federation-admr-du-jura 
Correspondance : 82, Avenue G. Pompidou - 39100 DOLE

AFMOC Franche-Comté (Association de Familles et de Malades ou Opérés Cardio-vasculaires)
Création et entretien des liens d’amitié entre tous les malades et opérés cardiaques et leurs fa-
milles, assister ses membres auprès des instances publiques, des organismes sociaux et du corps 
médical. Aider les malades cardio-vasculaires et opérés du cœur à une réinsertion sociale et/ou 
professionnelle. Promouvoir les actions de prévention auprès du grand public.
Président : Bernard PERRIGUEY / 06 68 46 34 52 / Email : cardiofranchecomte@numericable.fr 
Site : www.afmoc-fc.fr / Permanences à l’Espace Santé - 23 Avenue Georges Pompidou - 39100 DOLE

ASSOCIATION FRANC-COMTOISE GENS DU VOYAGE GADJE
Accompagnement social des familles Gens du Voyage.
Président : Denis GLORIOD / Contact : Damien VAUCHIER (directeur) / 06 45 77 33 66 - 03 84 76 17 97 
Email : directeur.gadje@gmail.com / Adresse correspondance : 5 rue de la Périlleuse - 70000 VESOUL

ACTION 
SOCIALE

4

C.I.D.F.F. Centre d’information sur les Droits des Femmes et des Familles du Jura
Information des femmes et les familles sur les droits. Lutte contre les violences sexistes, hébergement et 
soutien psychologique pour les femmes victimes de violences conjugales. Prévention des violences en 
milieu scolaire. 
Présidente : Maryvonne FAILLENET-ELVEZI / Contact : Claire ROBELIN - Directrice / 03 84 43 10 95 / 
Email : cidff.39@orange.fr / Site : http://jura.cidff.info / Siège social : Maison de l'emploi et des services - 
1000 rue des Gentianes - 39000 LONS LE SAUNIER 

ENFANCE ET PARTAGE
Protection, soutien, défense des enfants victimes de toutes les formes de violence ( physique, 
psychologique, sexuelle). L'association développe des actions d'information, de sensibilisation et 
d'éducation en milieu scolaire.
Contact : Christine REPESSÉ - Déléguée / 03 84 72 38 38 
Antenne locale : La Visitation - 27, rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE 

FEMMES DEBOUT
Promotion de l'égalité Femmes/Hommes. Favoriser le mieux vivre ensemble. Accès aux droits, 
lutte contre les violences faites aux femmes. Accueil de jour pour femmes victimes de violences. 
Ateliers sociolinguistiques ouverts à tous. Ouvert du lundi au vendredi .
03 84 82 14 37 / Email :  direction@femmesdebout.org / Site : www.femmesdebout.org 
Siège social : 32 Avenue Maréchal Leclerc - 39100 DOLE

LOISIRS POPULAIRES DOLOIS - Centre social l'Escale 
Développement des activités éducatives, culturelles, de loisirs et d’animation auprès des enfants, 
des jeunes et des adultes de la ville de Dole.
Président : Denis GUILHENDOU / Contact : Mourad GASMI, directeur / 03 84 82 70 73 / 
Email : secretariat@loisirspop.com / Site : loisirspop.com 
Siège social : La Visitation - 3, avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

MOUVEMENT ATD QUART-MONDE
Association d'éducation populaire rassemblant des personnes de la grande pauvreté et des 
citoyens pour agir contre la misère (actions culturelles et associatives).
Présidente : Marie-Aleth GRARD / Contact : Nathalie GENDRE / 07 68 83 75 30 
Email : equipe.dole@atd-quartmonde.org / Correspondance : 25 C Avenue Foch 39100 DOLE 
Siège social : 63 rue Beaumarchais 93100 MONTREUIL

PÈRE ET MÈRE VEILLENT
Recherche d’harmonie dans la famille : grossesse, naissance, éveil de l’enfant, relations intra-familiales.
03 84 70 99 20 / Correspondance : La Visitation 27, rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

REBONDIR
Accompagnement et aide des personnes en situation de précarité, notamment financière ; ou 
en détresse morale, financière, personnelle ou professionnelle, en leur donnant les moyens de 
rétablir ces situations.
Président : Guy BELLEFOY / Correspondance : 54 rue de la Fenotte - 39100 DOLE / 06 89 50 27 72 
Email : secretariat.gb@asso-rebondir.org

SOLIHA JURA SAÔNE ET LOIRE
Accompagnement des particuliers et les collectivités dans leur projet habitat et cadre de vie. 
SOLIHA Jura, association régie par la loi 1901 est adhérente à la Fédération Soliha et à l’Union 
Territoriale Soliha Bourgogne Franche Comté. 
Présidente : Hélène PELISSARD / Contact : Claude PECCLET - Directeur - 03 84 86 19 10 
Email : contact@jura.soliha.fr / Site : www.jura.soliha.fr / Siège social : 32, rue Rouget de Lisle - 39000 LONS 
LE SAUNIER



6 7

AC
TI

ON
 S

OC
IA

LE
HANDICAP

APF FRANCE HANDICAP DU JURA
Soutien, accompagnement, défense des droits, loisirs des personnes en situation de handicap.
Directeur : Yoann MARTIN / Contact : Letitia TROMBETTI / 03 84 47 12 62 ou 06 49 82 88 84 
Site : www.apf.asso.fr / Email : dd.39@apf.asso.fr / Correspondance : 970 rue des gentianes - 39000 LONS-
LE-SAUNIER / Antenne de Dole : Maison des associations - 9 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

A.S.A.L. - ASSOCIATION SPORT ADAPTE  LOISIRS
Pratique du sport et ouverture à la culture pour les personnes en situation de handicap mental 
et/ou physique.
Président : Ludovic MICHELET / 06 43 63 55 98 / Email : asaldole39@gmail.com 
Siège social : 174 Avenue de Verdun - 39100 DOLE

ASSOCIATION FRANC-COMTOISE LE BONLIEU
Accueil et accompagnement d'enfants porteurs de handicap.
Directrice : Sophie JOBELIN / 03 84 82 00 39 / Email : ime.bonlieu@juralliance.fr 
Correspondance : 28 Avenue Eisenhower - 39100 DOLE  / Siège social : 9 Rue Chauvin - 39600 ARBOIS

UNE AUTRE RIVE - Gem Dole
Groupe d’entraide mutuelle. Accueil des personnes en souffrance psychique, rompre l’isolement, 
restaurer et maintenir des liens sociaux.
Président : Mathias DIAS / 03 84 79 56 03 - 07 79 46 40 77 
Email : gem.dole@asmh39.fr ou uneautrerive@hotmail.fr 
Site : gemdole.blogspot.com / Siège social : 30 Avenue du Maréchal Juin - 39100 DOLE

HÉBERGEMENT, ACCOMPAGNEMENT SOCIAL

ASSOCIATION LE SAINT-JEAN
Résidence jeunes. Hébergement et accompagnement.
Président : Jean-Marie SERMIER / Contact : Sophie OGIER, Directrice / 03 84 82 36 74 
Email : contact@le-saint-jean.fr / Site : http://www.lesaintjean.fr 
Correspondance : Place Jean XXIII - BP 164 39101 DOLE CEDEX 

HABITAT ET HUMANISME
Hébergement en location avec accompagnement de proximité.
Président : Jean-Paul RELANGE / Contact : Monique LAITHIER / 06 84 23 60 94 
Email : monique.laithier@gmail.com

LA ROUE DE SECOURS 39
Plateforme de mobilité grand dole. Location de véhicules (vélo à assistance électrique, scooter, 
voiture). Diagnostic de mobilité individuel sur prescription.
Président : Didier BELLI / Contact : Christelle FRAICHARD / 06 72 60 55 99 
Email : rouedesecours39@yahoo.fr / Correspondance : 80, avenue Eisenhower - 39100 DOLE

UN ABRI POUR TOI
Propose un abri provisoire à des personnes majeures sans domicile avec un objectif de réinsertion 
dans la vie normale. Des bénévoles les visitent et si elles le souhaitent, les mettent en relation 
avec les services et les personnes compétentes.
Président : Laurent FAVRE FELIX / 09 50 39 00 20 ou 06 87 55 27 72 / Email : j.favrefelix@free.fr 
Adresse : 44, rue Charles Blind - 39100 DOLE

INSERTION SOCIO-PROFESSIONNELLE

ASSOCIATION DE LUTTE CONTRE LE GASPILLAGE (A.L.C.G.)
Ressourcerie d'utilité sociale et environnementale. Collecte des matières, les valorise et les vend. 
Sensibilise aux questions de réemploi, d'économie circulaire et d'éco-citoyenneté.
Président : Christian SEIGLE-FERRAND / Contact : Martine JOMARD / 03 84 82 23 15 - 06 74 89 92 84 
Email : dole@alcg.fr / Correspondance : 51 avenue Jacques Duhamel - 39100 DOLE 
Siège social : rue Jean Eschbach - 39800 POLIGNY

COOP’AGIR
Insertion par l’activité économique en direction d’un public (demandeurs d’emploi, minimas sociaux, 
RSA…) avec des actions d’accompagnement socio-professionnel et de formation, une mission 
d’hébergement et logement pour des familles monoparentales, des personnes seules, des couples 
et un accueil de jour pour les personnes à la rue.
Présidente : Danièle BAVOUX / 03 84 82 45 18 
Email : coopagirdole@coop-agir.fr / Siège social : 15 avenue de Landon - 39100 DOLE

ECCOFOR
Formations ( jeunes de 15 à 20 ans) professionnelles et sociales.
Président : François FOUCQUART / Contact : Morgane HAMONET, directrice adjointe / 06 52 90 02 32 - 09 80 90 37 05 
Email : contact@eccofor.fr / Site : www.eccofor.fr / Correspondance, siège social : 1 rue Audemar Guyon - 
39100 DOLE

EUGE’NI
Création et accompagnement de projets à travers des actions sociales et professionnelles. Orga-
nisation d'événements culturels, festifs et éducatifs. Tout public.
Président : Michael BOITE / 06 74 27 37 26 / Email : eugeni.dole@gmail.com / 
Adresse : 15 rue des arènes - 39100 DOLE  

JURA SERVICE
Mise à disposition de personnel auprès des particuliers, entreprises et associations pour des 
missions de service à la personne. Accueil, accompagnement et insertion socio-professionnelle 
de personnes sans emploi.
Président : Jean-Claude PROTET / Contact : Pierre Hugues CAPPELLARI, directeur / 03 84 82 42 89 
Email : iaejuraservice@orange.fr / Site  : www.comserpro.com / Siège social : 39, avenue Eisenhower - DOLE

LOISIRS POPULAIRES DOLOIS - Centre social l'Escale 
Insertion socioprofessionnelle des 16/25 ans, première expérience en milieu professionnel et stages 
pratiques BAFA, BPJEPS, DEJEPS, DE Conseillère ESF.
Président : Denis GUILHENDOU / Contact : Mourad GASMI / 03 84 82 70 73 
Email : secretariat@loisirspop.com / Site : loisirspop.com / Siège social : La Visitation - 3 avenue Aristide 
Briand - 39100 DOLE

RÉGIE DE QUARTIER DES MESNILS PASTEUR
Insertion par l'activité économique dans les domaines suivants : entretien et propreté des espaces 
verts, gardiennage, lien social, petite maçonnerie.
Présidente : Marie-Alfrède MINOT / Contact : Eric Di DOMIZIO, directeur / 03 84 71 31 74 
Email : direction@regiedequartiersdole.fr / Siège social : 29, rue Maréchal Leclerc - 39100 DOLE



98

SÉ
NI

OR
S

GROUPEMENT DE RETRAITÉS

FÉDÉRATION GÉNÉRALE DES RETRAITÉS DES CHEMINS DE FER
Etudier et défendre tous les intérêts matériels et moraux de ses membres, de les informer et de 
promouvoir entre eux une étroite solidarité.
Président : Michel MAISIER / 03 84 72 17 87 - 06 31 19 36 85 / Email : michel.maisier@wanadoo.fr 
Correspondance : 10, rue de Champvans - 39100 MONNIERES

ANIMATION, CLUBS

CROIX ROUGE FRANCAISE - UNITÉ LOCALE NORD JURA
Association reconnue d'utilité publique, la Croix Rouge s'emploie à prévenir et à apaiser toutes 
les souffrances humaines. Elle a pour vocation de participer à tous les efforts de protection, de 
prévention, d'éducation, d'actions sociales et sanitaires.
Président : Raphaël PERRET / 03 63 66 70 26 / Email : ul.nord-jura@croix-rouge.fr / Site : croix-rouge 
Française ou Croix Rouge du Jura / Unité locale : Maison des associations - 9, avenue Aristide Briand 
39100 DOLE / Correspondance : 6 rue de la pate à bois - 39700 ORCHAMPS.

DOLE ACCUEIL
Sorties, conférences, activités culturelles et sociales.
Présidente : Marie-Claude MEHL / 03 84 72 51 72 - 06 19 53 68 80 / Email : marie-claude.mehl@orange.fr 
Correspondance : 18 rue du muguet - 39100 DOLE

RETRAITE SPORTIVE DU GRAND DOLE
Activités multisports en intérieur et extérieur.
Présidente : Françoise GAILLARD / Email : rsgranddole@gmail.com / Siège social : Impasse Fagot 38 
boulevard Wilson - 39100 DOLE.

SÉNIORS
ART CONTEMPORAIN

MAC 3
Organisation d'expositions d'art contemporain, de concerts classiques et de conférences. 
Président : Didier JOURDY / 06 77 10 61 23 / Email : didierjourdy@gmail.com  
Siège social : 15, rue Granvelle - 39100 DOLE

AUDIOVISUEL

DOLLYWOOD
Réalisation et diffusion de contenus audiovisuels originaux (courts-métrages, séries, clips, docu-
mentaires, émissions…).
Président : Théo GRANDMAISON / 06 40 88 81 26 / Email : association.dollywood@gmail.com  
Correspondance : 7 rue du Stade - 39380 MONTBARREY / Siège Social : 69 Avenue de Landon - 39100 
DOLE

CDJC (Centre Départemental Jurassien du Cinéma)
Audiovisuel - Cinéma - Éducation à l'image.
Présidente : Nadine LOUVRIER  

Email : cdjc@gmail.com / Correspondance - siège social : 3 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

MJC
La MJC programme des films d'arts et essai.
Présidente : Édith CHOUFFOT / Contact : Pierre-Olivier LAULANNÉ / Email : info@mjcdole.com 

03 84 82 00 35 / Correspondance - Siège social : 9 rue Sombardier - 39100 DOLE

CULTURE



10 11

CU
LT

UR
E

DANSE

COSMOS 39
Danses en ligne, country et newlines. Niveaux novice et intermédiaires.
Président : André HOUDEAU / 06 83 50 64 03 / Email : cosmos39@orange.fr 

Siège social : 11 rue Marguerite Henry-Rosier - 39100 DOLE

LA BRAVANDRILLE
Danses médiévales et renaissance.
Président : Claude BOUCHARD / 06 75 82 66 53 / Email : bouchard.cms@wanadoo.fr 
Correspondance : rue du Mas d'Escrit - 39100 FOUCHERANS

MJC
Présidente : Édith CHOUFFOT / Contact : Pierre-Olivier LAULANNÉ, directeur / Site : www.mjcdole.com / 
Email : info@mjcdole.com / 03 84 82 00 35 / Correspondance - Siège social : 9 rue Sombardier - 39100 DOLE

SO BACHATA
Partage, découverte et apprentissage des danses latines ainsi que leur culture.
Présidente : Jessica GAGUENETTI / 06 59 74 14 03 / Email : jess.sobachata@gmail.com 

Correspondance : 3 rue de Damparis - 39100 FOUCHERANS

SALSACORAZON 39
Salsa cubaine, portoricaine et lady styling.
Président : Gilles AUTHIER / 06 66 62 59 83 - 06 64 61 29 05 / Email : salsacorazon39@gmail.com 
Site  : salsacorazon39.com / Correspondance : 9 rue de la Villeneuve - 39380 SOUVANS

TERRE D’IVOIRE
Cours et stages de danses africaines. Spectacles et animations par des artistes danseurs et 
musiciens sur demande.
Présidente : Aurélie PHILIPPE / 06 61 36 35 73 / Email : asso.terre-divoire@hotmail.fr 
Site : www.association-terre-divoire.fr / Siège social : 2 rue du Capitaine Bachelu - 39100 DOLE

ÉCHANGES CULTURELS

LES AMIS DES BELLES LATINES
Faire connaître la culture des pays de langues latines (espagnol, portugais) à travers la littérature, 
le cinéma, la musique, les témoignages de voyages, les conférences…
Présidente : Michèle CARBONNEAUX / 06 45 86 23 61 / Email : lesbelleslatines@gmail.com 
Site : belles-latines.org / Siège social : 8 rue Granvelle - 39100 DOLE / Correspondance : 6 rue de la 
Monnaie - 39100 DOLE

ÉCRITURE

MJC
Partager le plaisir d’écrire et de lire ses textes dans une ambiance chaleureuse et détendue. 
Lieu d’échange, de création, d’écoute, l'atelier propose à chacun de développer son imaginaire.
Présidente : Édith CHOUFFOT / Contact : Pierre-Olivier LAULANNÉ, directeur / 03 84 82 00 35 

Email : info@mjcdole.com / Correspondance - Siège social : 9 rue Sombardier - 39100 DOLE

CHANT CHORAL

ASSOCIATION POUR LA MAÎTRISE DU CRD DE DOLE
Association des parents des élèves de la Maîtrise visant à apporter à l’équipe pédagogique un 
soutien matériel et logistique, notamment dans l’encadrement des divers événements auxquels 
participe la maîtrise.
Présidente : Guylaine RANC / 06 73 71 40 28 / Email : associationmaitrise@yahoo.fr 
Siège social : CRD - 11, rue Aristide Briand – 39100 DOLE

CHORALE LA SARABANDE
Chorale rassemblant des amateurs de chant choral. Membre du mouvement national à cœur joie.
Président : Michel COMMARET / 03 84 81 11 94 - 06 33 66 54 77 / Email : md.commaret@orange.fr 

Correspondance : Chez Madame Larique - 18 rue Bernard - 39100 DOLE.

ENSEMBLE VOCAL ALCINA
Pratique du chant choral, spécialisé sur musique baroque (XVIIe et XVIIIe siècle).
Présidente : Dominique LAIR / 06 49 79 10 37 / Email : famlair@orange.fr 
Correspondance : 11 rue du Tumulus - 39100 DOLE

ENSEMBLE VOCAL LE TOURDION
Pratique du chant choral dans un répertoire classique et sacré, de compositeurs classiques ou 
contemporains. Représentation en concert a Capella et/ou avec orchestre plusieurs fois par an.
Présidente : Christine LECRENAIS / 06 89 16 69 04 / E-mail : ch.lecrenais@gmail.com 
Site : letourdion@canalblog.com / Correspondance : 17 rue de Flammerans - 21270 Soissons-sur-Nacey / 
Siège social : 11 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

LES AMIS DE SAINT-YLIE
Cette association est composée essentiellement d'une chorale (double croches), mais d'autres 
activités peuvent être organisées suivant le savoir-faire des adhérents.
Présidente : Delphine BARBE / 06 82 31 51 07 / E-mail : delphinebarbe39@gmail.com 
Correspondance : 32 route nationale - 39100 DOLE

CIRQUE

L’ATRIBUDU QUOI
Ecole et Compagnie de cirque.
Président : Romain DUCHENE / Contact : Valentin CHEVROT et Caroline GRELLIER, co-directeurs 
06 12 17 92 19 / Email : latribuduquoi@gmail.com / Site : www.latribuduquoi.fr / Correspondance : 24 place 
Barberousse - 39100 DOLE 



12 13

CU
LT

UR
E

Fanfares, harmonies

RALLYE PUCELLE
École de musique consacrée à l’enseignement et la pratique d’un instrument (la trompe de chasse)
Président : Denis JULES / 03 84 69 15 50 / Email : rallyepucelle39@hotmail.fr 

Correspondance : 22 rue des Puits – 39100 GOUX (chez M. CANIN)

RALLYE TROMPES DE CHAUX (R.T.C)
L'enseignement et la pratique de la trompe de chasse, la participation à diverses manifestations, 
fêtes locales, cérémonies, concerts…

Président : Joël GERDY / 03 84 72 78 66 - 06 62 32 79 23 / Email : joelgerdy@hotmail.fr

Pratique des instruments

CENTRE D’ÉTUDE MUSICALE - CEM
Apprentissage et développement de la pratique musicale et organisation de concerts. 
Cours de guitare, guitare basse, piano, claviers, batterie, accordéon, saxophone, MAO + Ateliers 
d'éveil au monde sonore et musical pour les enfants à partir de 5 ans.
Président : Jacky SAINTEBARBE / 03 84 82 27 96  - 06 43 05 47 87 / Email : cemdole@gmail.com 

Siège social : 7C avenue de Northwich - 39100 DOLE

KAROVAN
Enseignement musical, concerts et animations musicales.
Membres fondateurs : Annette OSANN, Roberto CANOVA, Caroline AUBINEAU 
06 72 96 99 02 / Email : carolineaubineau1@gmail.com 

Siège Social : 9 rue des Vieilles Boucheries - 39100 DOLE

OPÉRETTE

JONGLEURS ET OPÉRETTE
Président : Robert FAIVRE / Contact : Catherine GRILLIÈRE / 06 08 51 43 34 / Email : taterine@orange.fr 
Site internet : www.jongleurs-dole.fr / Siège Social : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

PATRIMOINE

LES AMIS DE L'ÉGLISE SAINT JEAN - DOLE
Préservation du patrimoine, entretien intérieur et extérieur, visites guidées le dimanche en juillet 
et août.
Présidente : Marie-Christine POIGEAUT / 06 73 83 89 08 / Email : mcpoigeaut@gmail.com 
Siège social : 58 rue Lachiche - DOLE / Correspondance : 8 chemin du pré Saint Martin - FOUCHERANS

A.R.M.A.D.A
Recherche sur l'histoire de Dole et des environs principalement au moyen-âge et à la renaissance 
et sauvegarde du patrimoine.
Président : Philippe Thiéfaine / 06 61 55 50 96 / Email : philthiefaine@hotmail.fr 
Correspondance : 7 rue de Besançon - 39100 DOLE

LES AMIS DU MUSÉE DE DOLE
Apporter son soutien moral et financier au musée, et contribuer à l'enrichissement de ses collections.
Présidente : Lauriane LEHMANN / 06 66 48 18 81 / Email : amisdumuseedole@gmail.com 
Siège social / Correspondance : 85 rue des Arènes - 39100 DOLE

MUSIQUE

Actuelle

AMIDON (ASSOCIATION MUSICALE DES INTERPRÈTES DOLOIS NOCTAMBULES)
Rencontre et échange entre musiciens.
Président : Gabriel VILLET / 03 84 72 65 44 / 06 19 93 84 70 / 

Correspondance : 16 rue de plumont - 39100 DOLE / Email : gabriel.villet@neuf.fr

E.G.R. ASSOCIATION
Organisation de spectacles musicaux événementiels, concerts personnalisés, sonorisation de sites.
Président : Alain KOLZUT / 03 84 82 22 82  - 06 07 53 48 77 

Siège social : 105, avenue Georges Pompidou - 39100 DOLE

FRENCH FLOYD
Promotion et développement de la musique vivante et particulièrement celle des Pink Floyd.
Président : Max PUCET / 06 99 12 70 94 / Email : max.pucet@gmail.com 
Site : FrenchFloyd.wix.com/FrenchFloyd / Correspondance : Chez M. Thibault Chalon - 7 Passe de la Petite 

Brosse - 39100 VILLETTE LES DOLE

JEUNESSES MUSICALES DE FRANCE - DÉLÉGATION DE DOLE / JURA
Grandir en musique, développer les actions auprès des jeunes publics pour l'accès à la musique 
(concerts, ateliers, découverte de toutes les musiques).
Déléguée : Damienne DELMON / 06 86 44 35 19 / Email : jmfdolejurad.delmon@gmail.com 
Correspondance : 9 Avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

MUSICOPATHES
Organisation de concerts / spectacles. Gestion des activités du groupe de musiciens Pulse session 
Tribute Pink Floyd.
Président : Dominique BASSON / Contact : Danielle GAMBINI / 06 30 92 08 78 / 
Email : danielle.gambini@free.fr / Correspondance : 12 ruelle des poussots - 21000 DIJON / 

Siège social : 21 grande rue - 39100 DOLE

Classique

ENSEMBLE EUTERPE DE FRANCHE-COMTÉ
Pratique instrumentale amateur, cordes et clavier. Répertoire instrumental de chambre.
Président : Fabien MASSA / 06 21 69 35 71 / Email : fabien.massa@gmail.com 
Correspondance : 5 rue des vignes - 39100 SAMPANS

JEUNESSES MUSICALES DE FRANCE - DÉLÉGATION DE DOLE / JURA
Grandir en musique, développer les actions auprès des jeunes publics pour l'accès à la musique 
(concerts, ateliers, découverte de toutes les musiques).
Déléguée : Damienne DELMON / 06 86 44 35 19 / Email : jmfdolejurad.delmon@gmail.com 
Correspondance : 9 Avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

LES AMIS DE L'ORGUE DE DOLE
Sauvegarde et rayonnement du grand orgue historique (Riepp 1754) de la collégiale Notre-Dame 
de Dole. Concerts.
Président : Etienne BAILLOT / 06 62 04 47 97 / Email : amis.orgue.dole@orange.fr 
Site : www.amisorguedole.fr / Siège social : 11 rue Mont Roland - 39100 DOLE



14 15

CU
LT

UR
E

HEROES' EVENT - ENCLAVE DE LA FORCE
Association culturelle enseignant le combat artistique aux sabres laser, cascades et représentation 
scénique. Ateliers de cosplay / costumes, maquillage. Activités scéniques et cinématographiques.
Président : Nicolas FOULON / Siège social : 8 rue du Général Lasnes - 39100 DOLE 
Email : enclavedelaforce@gmail.com

LA GRANDE ENQUÊTE
Organisation d'enquêtes grandeur nature et de team building.
Président : Bruno MIGEOT / 06 72 81 80 64 / Siège social : 18B, rue Benjamin Constant - 39100 DOLE 
Email : lagrandeenquete@free.fr

LES RAVAGÉS
Théâtre insolite, escape games éphémères, parcours horrifiques et création de spectacles.
Président : Dany BARRAL / 06 10 09 95 46 / Email : associationlesravages@gmail.com 

Correspondance : 73 rue Pasteur - 39100 DOLE

LES SCÈNES DU JURA - SCÈNE NATIONALE
Les Scènes du Jura proposent toute la saison une programmation d'une cinquantaine de spectacles 
pluridisciplinaires (théâtre, musique, danse, cirque…) sur le territoire de Dole, du Grand Dole et 
du Jura. Elles organisent également de nombreux projets artistiques et culturels avec le public 
scolaire, le milieu associatif ou le monde de l'entreprise afin de favoriser le lien et les échanges 
entre les habitants et les artistes.
Correspondance : Le théâtre - 30 rue Mont-Roland - 39100 DOLE / 03 84 86 03 03 
Email : contact@scenesdujura.com

THÉÂTRE

CITÉ JEUNES
Mise en place d'actions éducatives, santé, citoyenneté.
Président : Jaouad BENLARBI / 06 68 24 07 12 / Email : mouben@hotmail.com 
Correspondance : 5 rue du Champ Dez - 39100 DOLE

COMÉDIADOL’ARTE
Pratique théâtrale.
Président : Jean-Paul BOUJON / 06 81 86 51 97  / Email : comediadol.arte@laposte.net 
Correspondance : 40 chemin des Rivières - 39100 DOLE

LES JONGLEURS DE NOTRE-DAME
Théâtre amateur.
Président : Jean-Pierre AULON / Contact : Catherine GRILLIÈRE / 06 08 51 43 34 /  
Email : taterine@orange.fr / Correspondance : 28 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

LES PETITS POIS
Faire découvrir la pratique théâtrale à travers des ateliers et stages d'expression artistique et 
organiser des représentations théâtrales-amateurs.
Présidente : Virginie LUX / 06 83 41 93 61 / Email : lespetitspois39@gmail.com 
Correspondance : 2 rue Julien Feuvrier - 39100 DOLE

LES ZURBAINS
Pratique du théâtre amateur.
Représentante légale : Chantal MAIRET / 06 83 49 02 86 / Email : chantal.mairet@wanadoo.fr 
Correspondance : 9 Avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

LES AMIS DE LA COLLÉGIALE NOTRE-DAME
Sauvegarde de la Collégiale, promotion de ses qualités architecturales et touristiques.
Président : Bernard BRENIAUX / 03 84 72 88 73 / Correspondance : 45 boulevard Wilson 39100 DOLE / 
Email : breniaux.bernard@neuf.fr

LES AMIS DE L'ORGUE DE DOLE
Sauvegarde et rayonnement du grand orgue historique (Riepp 1754) de la collégiale Notre-Dame 
de Dole. Concerts.
Président : Etienne BAILLOT / 06 62 04 47 97 / Email : amis.orgue.dole@orange.fr 
Site : www.amisorguedole.fr / Siège social : 11 rue Mont Roland - 39100 DOLE

LES AMIS DE LA MÉDIATHÈQUE DE DOLE
Accompagner et promouvoir les actions des médiathèques du Grand Dole, en faveur du déve-
loppement de la lecture publique. Valoriser le patrimoine écrit, bâti et immatériel du pays dolois.
Président : Bernard PEYRET / Email : peyret39@orange.fr / 03 84 72 60 95 
Siège social : Hôtel-Dieu - 2 rue Bauzonnet - 39100 DOLE

SOCIÉTÉ DES AMIS DE MARCEL AYMÉ (SAMA)
Perpétuer le souvenir de Marcel Aymé en effectuant des activités de recherche, de traduction, 
de rédaction et de publication de textes autour de Marcel Aymé. Faire connaitre son œuvre, en 
organisant notamment des manifestations littéraires.
Président : Jacques LETERTRE / Contact : Jean-Pierre BELLEVILLE, secrétaire général 
01 46 02 63 95 - 06 85 20 59 87 / Siège Social : La Tuilerie - 14 route de Seligney - 39120 VILLERS-ROBERT 
Email : jean-pierre.belleville@wanadoo.fr / Site : www.marcelayme.net 

Correspondance : 15 Résidence Parc de Béarn - 92210 SAINT-CLOUD

SOCIÉTÉ DES AMIS DE PASTEUR
Maintenir vivante la mémoire du savant par toutes sortes d'actions : visites de la maison natale, 
conférences, voyages… et développer l'esprit critique chez les jeunes en transmettant la leçon 
de Pasteur par le biais du Défi Pasteur dans les écoles.
Président : Michel MAUBLANC / 06 77 48 54 53 / Email : amisdepasteur@free.fr 

Site : www.amisdepasteur.fr / Siège social : Maison natale de Pasteur - 43 rue Pasteur - 39100 DOLE

POÉSIE

SENTIERS EN POÉSIE
En public. Poésie, peinture, musique. Rencontres culturelles avec des auteurs, des musiciens, 
des peintres. Rétrospective de grands auteurs disparus. Participation au "printemps des poètes".
Présidente : Corinne DOUET / 06 72 37 98 96 / Email : douet.corinne@hotmail.fr 
Siège social et correspondance : 128 rue du boichot - 39100 DOLE

SPECTACLE VIVANT

COMPAGNIE LE NEZ EN L’AIR
Compagnie professionnelle des arts de la scène, création, production et diffusion de spectacles 
vivants.
Contact : Alexandre PICARD / Siège social : 27 A, avenue Georges Pompidou - 39100 DOLE 
Email : cielenezenlair@yahoo.fr / Site : www.cielenezenlair.jimdo.com



1716

CU
LT

UR
E

MJC
Théâtre.
Présidente : Édith CHOUFFOT / Contact : Pierre-Olivier LAULANNÉ / 03 84 82 00 35 
Email : info@mjcdole.com / Correspondance : 9 rue sombardier - 39100 DOLE

STRAPONTIN THÉÂTRE
Création de spectacles de théatre amateur. Création de spectacles de lecture musicale ou non.
Président : Jacques PITHIOUD / 06 18 75 45 99 / Email : jacques.pithioud@wanadoo.fr 
Siège Social : 18 rue du 21 janvier - 39100 DOLE / Correspondance : 30 rue du Moulin Rouge - 39700 
LAVANS-LES-DOLE

UNIVERSITÉ OUVERTE

UNIVERSITÉ OUVERTE
Actualisation et diffusion  des connaissances de caractère universitaire.
Président : Gilbert BARBIER / 03 70 58 40 01 / Email : universite.ouverte@dole.org 
Site : universite-ouverte.univ-fcomte.fr / Correspondance : Hôtel de Ville - place de l’Europe - 39100 DOLE

ASSOCIATION POUR LA FORMATION D’APPRENTIS DE L’INDUSTRIE SUD FRANCHE-COMTE - AFAI
Association de formation apprentis dans l'industrie.
Président : Laurent PERNIN / Contact : Sabine GONDEAUX, chargée de développement recrutement 
03 84 82 91 78 - 06 33 81 62 91 
Email : sabine.gondeaux@formation-industrie-fc.fr / Site : www.formation-industries-fc.fr 
Correspondance : 5B rue Bougauld - 39100 DOLE

ASSOCIATION FRATERNELLE DES ANCIENS ÉLÈVES DU COLLÈGE DE L’ARC
Relations entre des anciens élèves, aide, soutien aux activités sportives et culturelles du collège.
Président : Guy BONGAIN /  / 03 84 72 45 84 - 06 10 86 12 34 
Email : guy.bongain@orange.fr / Correspondance : 22 avenue Rockefeller - 39100 DOLE

DOLE SUP'
Promouvoir et développer l'enseignement supérieur et le lien avec les établissements. Favoriser 
des projets communs, développer une vie étudiante sur Dole.
Présidente : Maryline MIRAT / 03 84 79 79 79 / Siège social : Place de l'Europe - 39100 DOLE

EMPLOI, 
ENSEIGNEMENT & 
FORMATION



1918

EM
PL

OI
, E

NS
EI

GN
EM

EN
T 

& 
FO

RM
AT

IO
N

ECCOFOR
Formations professionnelles et sociales ( jeunes de 15 à 20 ans).
Président : François FOUQUART / Contact : Morgane HAMONET, directrice adjointe / 
06 52 90 02 32 - 09 80 90 37 05 / Email : contact@eccofor.fr / Site : www.eccofor.fr 
Correspondance : 1 rue Audemar Guyon - 39100 DOLE

INITIATIVE DOLE TERRITOIRES
Association de financement et d’accompagnement à la création, reprise et au développement 
d’entreprises. L’association apporte son soutien par un prêt d’honneur sans garantie ni intérêt et 
par un accompagnement des porteurs de projet.
Président : Paul JANSON /  03 84 82 88 92 
Email : n.derouillac@initiative-doleterritoires.com / Site  : www.initiative-doleterritoires.com 
Siège social : Centre d’Activités Nouvelles - 210 avenue de Verdun - 39100 DOLE

LES ANCIENS DE L'IPEA DE BYANS/DOUBS
Rencontre annuelle des anciens élèves du lycée agricole de Byans/Doubs de 1972 à 1980. 
Recherche de nouveaux "anciens élèves".
Présidente : Brigitte LE GOUHIR / 06 63 58 19 07 / Email : brigitte.legouhir@sfr.fr 
Correspondance : 30 rue Prince de Condé - 39100 DOLE

LOISIRS POPULAIRES DOLOIS - Centre social l'Escale 
Insertion socioprofessionnelle des 16/25 ans, première expérience en milieu professionnel 
et stages pratiques BAFA, BPJEPS, DEJEPS, DE Conseillère ESF.
Président : Denis GUILHENDOU / Contact : Mourad GASMI, directeur / 03 84 82 70 73 
Email : secretariat@loisirspop.com / Correspondance : 3 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

MISSION LOCALE DOLE/REVERMONT
Accès à l'emploi des jeunes de moins de 26 ans. Insertion sociale et professionnelle des jeunes 
de moins de 26 ans.
Présidente : Pierrette BUSSIERE / Contact : Didier BELLI, directeur / 03 84 72 53 18 
Email : milodolerevermont@milobfc.fr / Site : facebook-com/espacejeunesdole 
Correspondance : 24 Place Nationale - 39100 DOLE

PROFESSION SPORT ET LOISIRS JURA
Mise à disposition d’éducateurs-animateurs sportifs, socioculturels ; gestion salariale ; information 
/aide à la création et au développement de l’emploi.
Président : Jean-Louis GAVAND / 03 84 24 02 06 
Email : jura@profession-sport_loisirs.fr / Site  : www.profession-sport-loisirs-jura.fr 
Siège Social : 28 rue des Ecoles - 39000 LONS LE SAUNIER

SOCIÉTÉ DES AMIS DE PASTEUR
Sensibilisation aux sciences et au développement durable.
Président : Michel MAUBLANC / 07 87 85 53 55 / Email : maublanc.michel@free.fr 
Site : www.atelier-pasteur.com / Siège social : 43 rue Pasteur - 39100 DOLE

AMICALES CULTURELLES D’ÉTRANGERS

AMICALE DES MAROCAINS DOLOIS
Loisirs, fêtes, aide aux personnes en difficulté.
Président : Abdeslem RHALLAB / 03 84 82 06 59 / 06 60 11 58 73

ASSOCIATION CULTURELLE ALGÉRIENNE
Président : M’Hamed MOKDACHE / 06 49 34 14 66 
Lieu de rencontre / correspondance : Pôle associatif Courbet - 112 rue Descartes - 39100 DOLE

ASSOCIATION DES PORTUGAIS DE DOLE ET DE SA RÉGION
Association culturelle et sportive.
Président : Antonio DE ALMEIDA / 03 84 71 06 78 / Email : dealmeidatonio@yahoo.fr 
Siège social : 34 impasse Fagot - 39100 DOLE

ASSOCIATION SOCIOCULTURELLE ET CULTUELLE MAROCAINE DE DOLE
Président : Elouahd BEMALAR / 06 11 30 66 44 
Email : elkheiro@hotmail.com / Siège social - Correspondance : 176 avenue de Verdun - 39100 DOLE

ASSOCIATION TURQUE DE DOLE
Président : Hayrettin KILIC / 06 62 29 44 32 / Email : assttd@gmail.com 
Siège social : 177 rue Chantal Jourdy - 39100 DOLE

AYUMI - ASSOCIATION CULTURELLE FRANCO JAPONAISE DE DOLE
Promouvoir la culture japonaise et établir un lien d’amitié franco-japonais permettant la découverte 
et les échanges entre les deux cultures.
Présidente : Yoko LACRESSONNIERE / 06 13 34 57 58 / Email : acfj.ayumi@gmail.com 
Siège social : Librairie La Passerelle - 16 bis rue de la sous-préfecture - 39100 DOLE

INTERNATIONAL 
& TOURISME



20 21

IN
TE

RN
AT

IO
NA

L 
& 

TO
UR

IS
M

E

MJC
Cours d’allemand, anglais, arabe, italien, japonais, russe, français langue étrangère, espagnol.
Présidente : Edith CHOUFFOT / Contact : Pierre-Olivier LAULANNÉ, directeur / 03 84 82 00 35 
Email : info@mjcdole.com / Correspondance : 9 rue sombardier - 39100 DOLE

TOURISME

ANIMATION ET PROMOTION TOURISTIQUE DU PAYS DE DOLE - LES AMBASSADEURS
Animation et promotion de la destination.
Président : Franck DAVID / Contact : Stéphane TRIBOULET, trésorier / 03 84 72 11 22 - 06 29 16 38 88 
Email : direction@hellodole.fr / Correspondance : Office du tourisme - 6 place Grévy - 39100 DOLE 

DOLE ESPERANTO
Diffusion, apprentissage et utilisation de l’Esperanto, langue de communication internationale neutre.
Contact : Emmanuel DESBRIERES / 03 84 51 74 50 / E-mail : emmanuel.desbrieres@orange.fr 
Siège social : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

SPL HELLO DOLE
Développement territorial et tourisme d'affaires. Animation du territoire Dole Tourisme, Spectacle 
vivant à la Commanderie, Salon Dole Expo.
Président : Jean-Baptiste GAGNOUX / Contact : Sylvie LEBEC, directrice / 03 84 79 39 10 
Email : contact@hellodole.fr / Site : www.hellodole.fr / Siège social : 1 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

CERCLE SUISSE DE DOLE ET SES ENVIRONS
Repas entre adhérents lors de la galette des rois, assemblée générale, fête nationale suisse et 
fin d'année. Voyage en Suisse 2 fois dans l'année.
Président : Daniel ZAHND / Contact : Josette VERNOTTE, secrétaire / 03 84 79 15 28 
Email : cercle.suisse.dole@orange.fr / Correspondance : 179 rue Léon Guignard - 39100 DOLE

DOLCE VITA ITALIA BOURGOGNE FRANCHE-COMTÉ
Promouvoir l'Italie par sa culture qu'elle soit linguistique, gastronomique et cinématographique. 
Organiser des échanges entre associations.
Président : Jean-François BIANCHETTO / 06 82 19 47 82 
Email : dolcevitaitaliabfc@yahoo.fr / Correspondance : 7 rue des Fourches - 39100 DOLE

LO STIVALE - JURA
Partager et faire connaître l'Italie : sa langue, sa culture, son histoire. Les ateliers de langue ita-
lienne comportent 3 niveaux.
Président : Renato MENEGHEL / 03 84 79 20 53 
Email : meneghel.familia@wanadoo.fr / Correspondance : 6 bis rue de la Cour des Chênes - 39100 CRISSEY

RELATIONS INTERNATIONALES ET ÉCHANGES CULTURELS

Jumelage

LOISIRS POPULAIRES DOLOIS - Centre social l'Escale 
Échanges culturels, chantiers internationaux.
Président : Denis GUILHENDOU / Contact : Mourad GASMI, directeur / 03 84 82 70 73 
Email : secretariat@loisirspop.com / Correspondance : 3 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

COMITÉ DE JUMELAGE DE DOLE
Développer les liens d’amitié avec les villes jumelles, favoriser les échanges.
Président : Jean-Claude PROTET / 03 84 79 79 48 - 06 80 18 94 71 / Email : jumelage@dole.org 
Correspondance : Hôtel de Ville - Place de l’Europe - 39100 DOLE

GROUPE BAOBAB
Échanges culturels entre les habitants du Burkina Faso et de la France. Échanges basés sur les 
valeurs d'amour, de partage et de service proposant et réalisant la mise en place de projets de 
développement durable.
Présidente : Isabelle VUILLET / 06 70 73 81 89 / Email : groupe.baobab@free.fr 
Correspondance : 7 rue du 21 janvier - 39100 DOLE

Apprentissage des langues

LES AMIS DE DANTE ALIGHIERI
Découverte et enseignement de la langue et de la culture italienne (cours sur plusieurs 
niveaux).
Président : Daniel CLAIROTTE / 06 73 91 36 87 / Email : amicidante@gmail.com

Siège social : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

LO STIVALE - JURA
Partager et faire connaître l'Italie : sa langue, sa culture, son histoire. Les ateliers de langue ita-
lienne comportent 3 niveaux.
Président : Renato MENEGHEL / 03 84 79 20 53 
Email : meneghel.familia@wanadoo.fr / Correspondance : 6 bis rue de la Cour des Chênes - 39100 CRISSEY



22 23

LO
IS

IR
S

COMITÉ DES FÊTES DE DOLE
Animer la ville avec concerts, carnaval, concours, repas… 
Président : Jacques GOMET / 06 15 43 75 94 / Correspondance : 26 rue des Commards - 39100 DOLE 
Siège social : Place de l'Europe - 39100 DOLE

COMITÉ DES FÊTES DE GOUX
Différentes animations (soirées théâtre, repas à thème…).
Présidente : Corinne GUYON / 06 72 76 41 17 / Email : corineguyon@orange.fr 
Correspondance : 34 rue des Sources - 39100 DOLE

MULTIANIM
Participation à l’animation de la région, favoriser sa promotion.
Président : Jean-Pierre AULON / 03 84 72 69 80 / 06 80 30 67 37 / Email : jeanpierre.aulon@orange.fr 

Siège social : 7 rue Jean Mermoz - 39100 DOLE

ASTRONOMIE

MJC CLUB ASTRONOMIE
Observation du ciel à l’œil nu et avec instruments. Exposés sur l’astronomie, initiation et perfec-
tionnement.
Président : Michel MARTIN / 03 84 82 41 59 / Email : michel.martin214@orange.fr 
Correspondance : MJC - 9 rue Sombardier - 39100 DOLE

COLLECTIONS

AG SPORT
Favoriser la promotion des véhicules anciens, les sauvegarder, les restaurer et permettre leur 
participation à des manifestations.
Président : Daniel ROMAND / 03 84 72 59 61 - 06 37 57 85 37 
Email : agsport@laposte.net / Siège social : 80 chemin de la Combe Truchenne - 39100 DOLE

ASSOCIATION DES COLLECTIONNEURS DU JURA DOLOIS (ACJD)
L'ACJD regroupe une douzaine d'adhérents passionnés d'histoire locale. Elle permet de fédérer les 
collectionneurs en les aidant à promouvoir la conservation du patrimoine populaire notamment 
par la vulgarisation de la carte postale et des vieux papiers. Une bourse exposition thématique 
sur la ville de Dole est organisée chaque année à la Commanderie. 
Président : Pierre-François JACQUOT / 06 47 69 66 30 / Email : jurasitecarte@laposte.net  
Site : www.acjdole.fr / Correspondance : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

GROUPEMENT PHILATÉLIQUE DOLOIS
Réunir les passionnés de philatélie, les informer des nouveautés, préparer des collections pouvant 
faire l'objet d'expositions, échanges entre membres, élaborer des petites conférences d'informa-
tions sur un sujet précis…
Présidente : Anne IAGGI / 06 62 12 76 83 / Email : regineetrobert@wanadoo.fr 
Siège social : 9 rue Claude Bougauld - 39100 DOLE

OLD CARS CLUB JURASSIEN
Promotion des véhicules anciens, aide à la restauration, expositions, organisation de rallyes 
touristiques et de régularité.
Président : Jean-Pierre AULON / 03 84 72 69 80 / 06 80 30 67 37 / Email : jeanpierre.aulon@orange.fr 
Site : www.occj.fr / Siège social : 7 rue Jean Mermoz - 39100 DOLE

ACTIVITÉS MANUELLES

ATELIERS COMTOIS D'EXPRESSION
Activités manuelles et d'expression pour enfants, ados et adultes.
Présidente : Sandra PETIT-BALSON / 03 84 82 20 09 - 06 74 66 28 48 / Email : atelierscomtois@orange.fr 
Correspondance : 58b rue Général Lachiche - 39100 DOLE / Blog : atelierscomtois.canalblog.com

JURA POINT DE CROIX
Broderies au point de croix. Broderies traditionnelles.
Présidente : Irène MARSAT / 06 80 77 47 49 / Email : clubjpc@gmail.com 
Correspondance : 3 F rue Marcel Aymé - 39100 DOLE

LEZ ARTS DOLOIS
Ateliers d'artistes copistes. Lieu d'échanges et de pratique artistique et culturelle.
Présidente : Dominique LAIR / 06 49 79 10 37 / Correspondance : 11 rue du Tumulus - 39100 DOLE 
Email : famlair@orange.fr 

ANIMATIONS

AAPICS - ASSOCIATION D'ANIMATIONS INTERGÉNÉRATIONS
Ateliers et activités à visée sportive et culturelle, adaptés à la personne, pour mieux vivre et 
conserver des liens sociaux au quotidien, avec des services d'accompagnement et d'écoute tout 
au long de l'année.
Présidente : Marie-Françoise PADOY / Email : mf_p_adoy@hotmail.fr / 06 72 26 12 64 
Correspondance : 56 rue Léon Guignard - 39100 DOLE / Local : Activités 1, rue François Demesmay 
(ancienne école Gleitz) - 39100 DOLE

LOISIRS



24 25

LO
IS

IR
S

LOISIRS CULTURELS ET FORMATION

CENTRE D’ÉDUCATION POSTSCOLAIRE
Association ouverte à tous les enseignants, actifs, retraités, amis de l'école publique, elle a un 
caractère éducatif et récréactif. Elle propose à ses membres des activités dans le domaine des 
loisirs et de la culture : conférences, sorties nature et de découverte.
Présidente : Joselle POINTELIN / 03 84 72 41 71 / 06 81 68 31 61 / Email : cepdole@free.fr 
Correspondance : 30 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE 
Siège social : Atelier Pasteur - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

MODÉLISME-AÉROMODÉLISME-PILOTAGE

AÉRO-CLUB DE FRANCHE COMTÉ - ACFC
Ecole de pilotage - Avions - Préparation aux brevets de pilote privé.
Président : Marc CHENEVOY / 03 84 81 18 17 - 06 07 86 96 26 / Email : infos@ac-fc.org 
Site : www.ac-fc.org / Correspondance : 15 rue de Dole - 39500 TAVAUX 

CLUB AÉROMODÉLISME DE DOLE ET TAVAUX (C.A.D.E.T)
Vol radiocommandé d'aéronefs motorisés.
Président : Emmanuel VIENNET / 07 68 86 97 69 / Email : lecadet39@gmail.com 
Correspondance : 6 impasse de la fontenotte - 39500 DAMPARIS

MODEL AIR CLUB
Aéromodélisme.
Président : Claude BERNARD / 06 64 17 70 71 - 06 11 37 65 00 / Email : nanaille@wanadoo.fr 
Site : https://modelairclub.jimdo.com / Correspondance : 62B rue du muguet - 39100 DOLE

NATURE

LES AMIS DE LA NATURE
Organisation de promenades, randonnées, séjour à caractère touristique, en favorisant des critères 
écotouristiques. Participation à la protection et défense de l'environnement.
Président : Philippe SORIN / 03 84 81 08 17 / Email : philippe.sorin39@orange.fr  

Siège social : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

Animaux

AMICALE JURASSIENNE DU CHIEN DE TERRE-NEUVE (AJCTN)
Éducation canine et travail à l'eau avec des chiens d'eau (terre-neuve, labrador, landseer, golden 
retriever…).
Président : Vincent DAGNEAUX / 06 89 33 06 64 / Email : contact.ajctn@gmail.com 
Site : ajctn.blogspot.fr / Correspondance : 4 rue de Belvoye - 39500 DAMPARIS 

Siège social : 18 b rue Maurice Pagnon - 39100 DOLE

ASSOCIATION ORNITHOLOGIQUE DE DOLE ET RÉGION
Étude de l'oiseau par la protection, l'observation, et l'élevage. Association affiliée à l'Union Orni-
thologique de France (UOF).
Président : Gérard CHAUCHEFOIN / 03 84 82 23 49 / Email : gerard.chauchefoin@gmail.com 
Correspondance : 5 rue de la Platière - 39100 CRISSEY

GÉNÉALOGIE

ASSOCIATION GÉNÉALOGIQUE DE RELEVÉS ET DE RECHERCHES – A.G.R.R.
Sauvegarde du patrimoine écrit, transcription des actes paroissiaux et états civils des communes 
du Jura.
Contact : François-Xavier MANZANO / 03 84 79 12 86 - 07 81 18 78 68 / Email : agrr.jura@gmail.com 

Site : www.agrr.asso.fr / Siège social : 8 rue Alfred De Vigny - 39100 DOLE

CENTRE D’ENTRAIDE GÉNÉALOGIQUE DE FRANCHE-COMTÉ
Travaux en commun et mutualisation des recherches pour : arbres généalogiques, histoire des 
familles, histoire des lieux, Comtois célèbres.
Présidente : Christiane DE BOUCLANS / 03 84 72 02 15 / Email : cegfcdole@yahoo.fr / Site : www.cegfc.net 
Correspondance : 23 rue du collège - 39100 DOLE / Siège social : Hôtel Dieu 2 rue Bauzonnet - DOLE

JEUX, SPORT DE L’ESPRIT

BILLARD CLUB DOLOIS
Pratique en loisir et en compétition. Ecole de billard le mercredi. Affilié à la Fédération Française 
de Billard.
Président : Philippe JUPILLE / 06 30 38 21 12 / Email : billardclubdolois@gmail.com 
Correspondance : La Visitation – 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

CERCLE D’ÉCHECS DU JURA DOLOIS
Président : Jérôme HENRIOT / 03 84 82 13 33 / Email : cejd39@gmail.com 
Siège social / Correspondance : 16 route de Champvans - 39100 FOUCHERANS 
Lieu de pratique : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

BRIDGE CLUB DU GRAND DOLE
Initiation au Bridge et cours de perfectionnement. Tournois de régularité et compétitions.
Président : Pascal LHOMME / 03 84 79 05 47 - 06 77 17 21 01 / Email : bridgedole@wanadoo.fr / 
Correspondance : 4 rue Marin La Meslée - 39500 TAVAUX / Siège social : La Visitation - 1 avenue Aristide 
Briand - 39100 DOLE

JURA GEEK
Promouvoir la culture geek pour tout public et tous âges à travers des animations, salons, initiations.
Président : Augustin GOMET / 07 62 54 24 62 / Email : jurageekassociation@gmail.com 
Correspondance : 26 rue des Commards - 39100 DOLE

LIBERTALIA
Découverte, promotion, pratique des jeux de société modernes dans une ambiance conviviale et 
ludique.
Président : Rémi DECOBERT/ Email : libertalia39@gmail.com 
Siège Social / Correspondance : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

SCRABBLE CLUB DOLOIS
Dans une ambiance conviviale, partager le plaisir de jouer avec les lettres tout en se cultivant.
Président : Bernard GENDRE / 06 70 29 60 05 / Email : bernard_gendre@wanadoo.fr 
Siège social : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture / Correspondance : 9 bis rue du Brejon - 39100 GEVRY



26 27

LO
IS

IR
S

Protection de l’environnement

ASSOCIATION DES CROQUEURS DE POMMES JURA DOLE ET SERRE
Recherche et sauvegarde du patrimoine fruitier, et plus particulièrement de celui de notre région. 
Formation à la greffe, à la taille d'entretien et de fructification.
Président : Patrick THIVANT / 03 84 82 35 71 - 07 82 30 25 14 / Email : croqueursjds@free.fr 
Correspondance : La Visitation, rue de la sous préfecture - 39100 DOLE

DOLE ENVIRONNEMENT
Association loi 1901 de protection de la nature et d'éducation à l'environnement. Dole Environne-
ment est également gestionnaire de la Réserve Naturelle Nationale de l'Ile de Girard.
Présidente : Bernadette BEGEOT / 09 51 10 85 50 - 06 52 57 07 52 

Email : dole.environnement@gmail.com / Siège Social : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

Végétaux, champignons

BONSAI PASSION
Réunions pratiques et théoriques sur la culture des bonsaïs, expositions, ateliers.
Président : Fabrice PANNAUX / 03 84 70 50 75 / Email : fabricepannaux@orange.fr 
Correspondance : 17 rue Xavier Joly - 39100 DOLE

SOCIÉTÉ D’HORTICULTURE DE DOLE
Visites des jardins, conseils en jardinage, ateliers floraux.
Président : Patrick GUINAND/ 03 84 82 37 25 - 06 76 25 56 92 / Email : patrick.guinand@wanadoo.fr 
Siège social : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

SOCIÉTÉ MYCOLOGIQUE ET BOTANIQUE DOLOISE (S.M.B.D)
Étude des plantes et des champignons à travers des sorties sur le terrain, des expositions, et des 
réunions hebdomadaires à la Visitation.
Président : Jean-Luc MILLET / 06 42 41 81 32 / Email : jean-luc.millet3@orange.fr 

Siège social : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

ŒNOLOGIE, GASTRONOMIE

ASSOCIATION GOURMANDE DU CHAT PERCHÉ
Organisation du Week-end Gourmand du Chat Perché, valorisation des produits et producteurs 
locaux, savoir-faire et patrimoine.
Président : Patrick FRANCHINI / 06 84 07 19 77 / Email : assogourmandeduchatperche@gmail.com 
Site : weekend-gourmand-dole.fr / Siège social : 14 allée du pont Roman - 39100 DOLE

RADIO

ASSOCIATION DES RADIO-AMATEURS AU SERVICE DES COMMUNES - ARASC
Mettre en place des communications en phonie, visioconférence, vidéo dans le cadre des activités 
des communes.
Président : Frédéric REGIS / 06 87 38 03 58 / Emal : frederic.regis39@gmail.com 
Correspondance / siège social : 1bis rue des annexes - 39100 DOLE

SCOUTISME

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE
Former des citoyennes et citoyens actifs, épanouis et engagés dans la paix. L'association propose 
aux jeunes un espace de vie qui répond à leur besoin de rêver, d'agir et de réussir leurs projets 
dans une relation de confiance. La vie dans la nature, le jeu, le développement de l'autonomie 
font partie des pilliers de la méthode scoute.
Contact : Isabelle BRENIAUX et François-Xavier DUGRES, responsables de groupes / 06 74 19 34 21 
Email : sgdf.dole@gmail.com

CLUB CANIN DE DOLE
Éducation du chien dans le respect de son bien-être et ses émotions. Agility, obérythmée, obéïs-
sance, mondioring et chiens visiteurs (à condition d'avoir des bases d'éducation).
Présidente : Catherine DURIAUX / Email : clubcanindole@gmail.com 
Siège social : 46 rue du Tumulus - 39100 DOLE

SPA de Dole et sa région
Protection et bien-être animal.
Président : Dominique GAUTHIER / 03 84 82 68 51 - 06 52 90 80 55 / Email : spadole@gmail.com 
Site : spadole.wordpress.com / Correspondance : Route de Sampans - 39290 BIARNE

Camping

GCU (Groupement des campeurs universitaires)
Camping associatif pour des prix attractifs adaptés aux différentes régions touristiques. Le but est 
de permettre aux adhérents de profiter de leurs vacances dans les meilleurs conditions de confort 
et à moindre coût, grâce au fonctionnement basé sur la gestion participative.
Présidente : Claire BAZIN / Contact : Sandrine MARIE-DUPAS, correspondante territoriale 
01 47 63 98 63 - 06 20 31 40 53 / Email : gcu@gcu.asso.fr / Site : www.gcu.asso.fr 
Siège social : 72 bd de Courcelles - 75017 PARIS / Correspondance : 40 rue du Muguet - 39100 DOLE

Chasse

AICAF du Pays Dolois
Chasse communale Dole / Goux / Brevans.
Président : Jean CURLY / 06 87 09 19 10 / Email : jean.curly@orange.fr

Jardins familiaux

JARDINS FAMILIAUX
Parcelles de jardin données, moyennant une participation. Échanges et partages entre jardiniers.
Président : Salah GHARBI / 06 42 91 46 35 / Correspondance : 3 b rue de la Franche-Comté - 39100 DOLE

UN JARDIN BIO EN VILLE
Jardinage dans le respect de la nature, dans un esprit de convivialité et d’entraide. 
Présidente : Marie-Claude RODOT / 03 84 69 63 17 
Correspondance : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

Minéraux et fossiles

GROUPEMENT PALÉONTOLOGIQUE ET MINÉRALOGIQUE FRANC-COMTOIS
Étude des sciences de la Terre et en particulier de la Géologie. Recherche de fossiles et minéraux 
lors de sorties sur le terrain.
Président : Jacques GIRARDOT / 03 84 79 24 62 - 06 79 74 72 08  
Correspondance : 11 rue de l'Oratoire - 39100 GEVRY / Siège social : Porte d'Arans - 39100 DOLE

Pêche

LA GAULE DU BAS JURA – AAPPMA
Association pour la pêche de loisirs et la protection des milieux aquatiques.
Président : Michel BONNIN / 03 84 72 13 18 / Email : gaulebasjura@gmail.com 
Site : www.pechebasjura.fr / Correspondance : 1 rue de Crissey - 39100 DOLE 



28 29

ASSOCIATIONS DE QUARTIERS

AZANS AUJOURD’HUI
Repas de quartier, activités diverses (cartes, peinture sur bois…).
Président : Émile JUPILLE / 06 86 63 45 50 / Email : bruckert.alexandre@orange.fr 
Correspondance : 6 rue de la Bombardière - 39100 DOLE / Siège social : 63 rue de la Résistance - DOLE

ASSOCIATION HARP (Habitants et amis de la rue Pasteur)
Amélioration des conditions et du cadre de vie des habitants et des amis de la rue Pasteur.
Président : Jacques JEANDOT / 03 84 82 54 04 - 06 82 72 22 20 / Email : jacques.jeandot@wanadoo.fr 

Correspondance : 10 rue Pasteur - 39100 DOLE

COMMERÇANTS

UNI'DOLE
Animations et redynamisation du centre-ville et des commerces.
Président : Denis MORIZOT / 03 84 72 03 48 - 06 89 80 83 35 / Email : unidole.contact@gmail.com / 
Correspondance : 41 rue des arènes - 39100 DOLE

DÉFENSE DES DROITS

ASSOCIATION DES CONCILIATEURS DE JUSTICE DE FRANCE
Les conciliateurs sont des auxiliaires de justice, bénévoles, chargés de régler des litiges entre 
propriétaires et locataires, entre particuliers, entre particuliers et artisans ou commerçants. Ils sont 
à l’écoute et contribuent au désengorgement des tribunaux d’instance.
Contacts : Isabelle BOUTEILLE 07 52 03 88 60 - Yves LAZZARINI 06 50 83 27 54 
Email : yves.lazzarini@conciliateurdejustice.fr - isabelle.bouteille@conciliateurdejustice.fr 
Site : www.conciliateurs.fr / Siège social : Tribunal d'Instance de Dole - 13-15 cours Clémenceau - 39100 DOLE

C.L.C.V.
Consommation, logement et cadre de vie. Accueil et défense des consommateurs, locataires.
Président : Claude CORBIN / 03 84 79 17 06 / Site : www.clcv.org 
Siège social : Maison des associations - 9 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE 
Correspondance : 38 rue Claude Lombard - 39100 DOLE

UFC QUE CHOISIR DU JURA
Défense et information des consommateurs, traitement des litiges, permanence et accueil. Traite-
ment des demandes par courriel, par téléphone et lors des permanences.
Président : Alain CLER / 03 84 82 60 15 (le lundi de 17 à 19h) / Email : contact@jura.ufcquechoisir.fr 
Correspondance / Siège social : La Visitation - 27 rue de la sous-préfecture - 39100 DOLE 
Permanence le lundi de 17h à 19h à la Visitation - 27 rue de la sous-préfecture - 39100 DOLE

JEUNESSE

INFO JEUNES JURA
Accueil anonyme, gratuit, sans rendez-vous. Accompagnement, soutien à la recherche d'informa-
tions dans tous les domaines (études, formations, métiers, logement, droits, loisirs, santé, mobilité 
internationale…).
Présidente : Maryvonne CRETIN-MAITENAZ / Contact : Charlène POUZOL BOUVARO, directrice 
09 51 64 58 11 - 07 69 17 05 90 / Email : ijdole@jeunes-bfc.fr / Site : www.ijdole.com 
Correspondance : 13 Grande Rue - 39100 DOLE / Siège social : 17 place Perraud - 39000 LONS LE SAUNIER

ACCUEIL NOUVEAUX ARRIVANTS

DOLE ACCUEIL
Sorties, conférences, activités culturelles et sociales.
Présidente : Marie-Claude MEHL / 03 84 72 51 72 - 06 19 53 68 80 / Email : marie-claude.mehl@orange.fr / 
Correspondance : 18 rue du muguet - 39100 DOLE

ANIMATION DES QUARTIERS

CITÉ JEUNES
Mise en place d'actions éducatives, santé, citoyenneté.
Président : Jaouad BENLARBI / 06 68 24 07 12 
Email : mouben@hotmail.com / Siège social : 5 rue du Champ Dez - 39100 DOLE

LOISIRS POPULAIRES DOLOIS - Centre social l'Escale 
Développement des activités éducatives, culturelles, de loisirs et d'animation auprès des enfants 
et des adultes de la ville de Dole.
Président : Denis GUILHENDOU / Contact : M. GASMI Mourad / 03 84 82 70 73 
Email : secretariat@loisirspop.com / Site : www.loisirspop.com 
Correspondance : 3 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE 
Siège social : La Visitation - 3 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

QUALITÉ 
DE VIEQU

AL
IT

É 
DE

 V
IE



30 31

DOLE ENVIRONNEMENT
Protection de la nature et éducation à l'environnement. Dole Environnement est également ges-
tionnaire de la Réserve Naturelle Nationale de l'Ile de Girard.
Présidente : Bernadette BEGEOT / 09 51 10 85 50 - 06 52 57 07 52 / Email : dole.environnement@gmail.com 
Correspondance / Siège Social : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

PICAFLORES
Promouvoir l'habitat participatif.
Présidente : Nelly JACQUEMIER / 06 64 97 05 54 / Email : nellie.jacquemier@gmail.com 
Site internet : picaflores.unblog.fr / Siège social : Hapadon - Avenue Aristide Briand - 39100 DOLE 
Correspondance : 1 rue du prieuré - 39100 JOUHE

RENDEZ-VOUS DES SAVEURS BIO ET DES SAVOIR-FAIRE
Marchés des producteurs locaux.
Président : Cédric RODRIGUES / Contact : Agathe VINCENT KREMPP, trésorière / 06 31 48 15 23 
Email : sbsf@gmail.com / Correspondance : Clos Simonin - 21130 FLAGEY-LES-AUXONNE 

Siège social : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

SOCIÉTÉ DES AMIS DE PASTEUR
Sensibilisation aux sciences et au développement durable.
Président : Michel MAUBLANC / 07 87 85 53 55 / Email : maublanc.michel@free.fr 
Site : www.atelier-pasteur.com / Siège social : 43 rue Pasteur - 39100 DOLE

VIE ASSOCIATIVE

FRANCE BÉNÉVOLAT JURA
Partenaire des associations, FBJ fait connaître et valorise le bénévolat dans notre société et 
permet aux personnes qui disposent de temps de s’orienter vers les activités et les missions qui 
leur conviennent le mieux.
Présidente : Bernadette TOURY / 06 28 05 82 52 / Email : jura@francebenevolat.org 
Site : www.francebenevolat.org 
Siège social / correspondance : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

DÉTENTE

LA BIENVEILLANCE
Pratique du yoga du rire. Le rire évacue le stress, diminue la sensation de douleur et booste le 
système immunitaire.
Présidente : Sandrine FUGIER / 06 27 69 59 92 / Email : sandrinefugier@sfr.fr 
Correspondance : 126 B avenue Jacques Duhamel - 39100 DOLE

SECTION DES JEUNES SAPEURS-POMPIERS DU GRAND DOLE
Activité destinée à regrouper des jeunes en vue de développer leur esprit de solidarité, de leur 
proposer toutes activités concourant à leur épanouissement et de les initier aux techniques propres 
aux sapeurs-pompiers afin de susciter des vocations.
Président : Dimitri SAUCE / 03 84 82 98 98 / Email : sectionjspdole@gmail.com 
Siège social : Centre de secours du Grand Dole - 2 Chemin des Pendants - 39100 CHOISEY

SÉCURITÉ ROUTIÈRE ET DÉPLACEMENTS DOUX

DOLAVÉLO
Promotion de l'usage du vélo au quotidien.
Président : Jacques MEUNIER / 09 73 53 75 31 / Email : contact@dolavelo.fr ou presidence@dolavelo.fr 
Correspondance : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

F.N.A.U.T. BOURGOGNE / FRANCHE-COMTÉ
Fédération réunissant toutes les associations des usagers des transports (tous les transports) et 
associations de consommateurs.
Président : Cédric JOURNEAU / Contact : Lionel GATINAULT, vice-président / 06 47 93 88 76 
Email : l.gatinault.dole@orange.fr / Siège social : La Visitation - 27 rue de la sous préfecture - 39100 DOLE

LA ROUE DE SECOURS 39
Plateforme de mobilité grand dole. Location de véhicules (vélo à assistance électrique, scooter, 
voiture). Diagnostic de mobilité individuel sur prescription.
Président : Didier BELLI / Contact : Christelle FRAICHARD, conseillère mobilité / 06 72 60 55 99 

Email : rouedesecours39@yahoo.fr / Correspondance : 80 avenue Eisenhower - 39100 DOLE

LIGUE CONTRE LA VIOLENCE ROUTIERE
Lutter contre l'insécurité routière. Actions de prévention tout public, dans les établissements sco-
laires ou les entreprises. Aide aux victimes d'un accident grave.
Président : Michel GUILLEMIN / 06 86 66 46 75 / Email : michel.guillemin3@free.fr 

Siège social : 57B boulevard Wilson - 39100 DOLE

SONIA BIGUEUR
Sécurité routière. Aide et assistance aux victimes.
Présidente : Geneviève BIGUEUR / 07 87 08 68 94 / Email : jennyb39@orange.fr 
Correspondance : 1 impasse des coquelicots - 39100 FOUCHERANS 

SENSIBILISATION AUX SCIENCES ET 
AU DÉVELOPPEMENT DURABLE, À L’ENVIRONNEMENT

AMAP DES POMMES D’AMOUR
Aide au maintien de l'activité paysanne. Distribution de paniers de légumes cultivés en agriculture 
biologique.
Contact : Isabelle PLÉ / 06 52 29 65 79 / Email : isabelleple39@gmail.com 
Correspondance / Siège social : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

CIVAM LE SERPOLET
Association oeuvrant pour le développement d'une agriculture biologique et paysanne dans le 
pays dolois. Orientation et accompagnement de porteurs de projets agricoles, espace test agricole, 
soutien, sensibilisation à l'alimentation biologique.
Présidents : Annick WAMBST et Michel THIRANT / Contact : Claire-Marie BONNET / 06 44 02 91 23 
Email : contact@leserpolet.org / Site : www.leserpolet.org 
Correspondance-Siège social : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

QU
AL

IT
É 

DE
 V

IE



32 33

SA
NT

É

AIDE AUX FAMILLES ET MALADES, 
SOUTIEN ÉDUCATION POUR LA SANTÉ

ADMD - ASSOCIATION POUR LE DROIT DE MOURIR DANS LA DIGNITÉ
Actions en faveur d’une loi permettant la mort volontaire pour les personnes en fin de vie ou très 
gravement malades, information sur la loi Leonetti, soins palliatifs, droits des malades.
Contact : Brigitte PROST-BLONDEAU, déléguée départementale / 03 84 47 59 10 / Email : admd39@admd.net 
Correspondance : 12 rue du Midi - 39000 LONS LE SAUNIER / Site : admd.net 

ADMR DOLE
Notre association intervient auprès des personnes et des familles en les accompagnant dans les 
actes essentiels et les activités de la vie quotidienne (aide à la toilette, aide à l'alimentation, aide 
aux courses, ménage…).
Présidente : Véronique GIBAUD / 03 84 72 20 63 - 06 84 54 42 25 
Email : admr33@fede39.admr.org / Correspondance : 82 avenue Pompidou - 39100 DOLE 

AFD39 - ASSOCIATION DES DIABÉTIQUES DU JURA - Antenne de Dole
Information, prévention et accompagnement pour l'amélioration de la qualité de vie des patients 
diabétiques.
Président : Michel BUSSIERE / 06 41 11 09 58 / Email : afd39jura@gmail.com 
Site : https://afd39.federationdiabetiques.org 
Siège social / correspondance : Espace Santé - 23 avenue Pompidou - 39100 DOLE

AFMOC Franche-Comté (Ass. de Familles et de Malades ou Opérés Cardio-vasculaires)
Créer et entretenir des liens d'amitiés entre tous les malades et opérés cardiaques et leur fa-
milles, assister ses membres auprès des instances publiques des organismes sociaux et du corps 
médical. Aider les malades cardio-vasculaires et opérés du cœur à une réinsertion sociale et/ou 
professionnelle. Promouvoir les actions de prévention auprès du grand public.
Président : Bernard PERRIGUEY / 06 68 46 34 52 / Email : cardiofranchecomte@numericable.fr 
Site : www.afmoc-fc.fr / Permanences à l’Espace Santé - 23 Avenue Georges Pompidou - 39100 DOLE

SANTÉ

ANTIGONE
Réflexion transdisciplinaire et transculturelle autour de l'adolescent et de sa famille, place des 
parents d'adolescents.
Présidente : Christine VIVERGE / Contact : Anne GERARD / 06 84 37 78 02 
Email : anne.gerard-antigone@wanadoo.fr / Siège social : 18 Avenue Georges Pompidou - 39100 DOLE

ASSOCIATION VALENTIN HAÜY au service des aveugles et des non-voyants
Créer du lien social en accompagnant les personnes atteintes de mal vision dans des sorties cultu-
relles telles que le théâtre, les concerts, les musées… Leur faire découvrir les matériels adaptés.
Contacts : Sylvie AMART 06 58 99 06 71 - Jacky TRIDARD 06 48 60 08 77 
Email : sylvie.amart39100@gmail.com ou tridard.gabriel@gmail.com 
Site : jura.avh.asso.fr / Correspondance : Maison des Associations - 9 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

CLUB CŒUR ET SANTÉ DE DOLE
Prévention, information, réinsertion après accident cardiaque (phase III, gym douce).
Responsable : Patrick RIVA / 03 84 82 14 69 - 07 88 37 81 02 / Email : patrick.riva39@orange.fr 
Correspondance : 29 rue Justin Pannaux - 39100 DOLE / Siège social : 27 rue de la Sous-Préfecture - DOLE

ESPACE SANTÉ DOLE NORD JURA
Promotion et prévention de la santé, accompagnement des personnes malades chroniques et 
des aidants, soutien de la parentalité.
Président : Yves LAZZARINI / Contact : Isabelle PLÉ, directrice / 03 84 72 46 55 - 06 37 71 02 41 
Email : contact@espacesante-dnj.fr / Site : www.espacesante-dnj.fr 
Correspondance : 23 avenue Georges Pompidou - 39100 DOLE

FAVEC 39 - Association de conjoints survivants et parents d'orphelins - Section de Dole
Accueil, accompagnement, soutien psychologique avec des groupes de parole pour des veufs/
veuves ou parents d'orphelins. Accompagnement dans les démarches administratives.
Responsable coordinatrice : Colette SEARA / 06 30 24 82 28 
Correspondance : 57 rue Paul Eluard - 39100 DOLE

FRANCE AVC 39
Prévention et informations sur les AVC auprès du public. Aide, soutien aux patients et familles 
victimes d'AVC.
Président : Didier PETITJEAN / 06 71 25 25 59 / Email : franceavc39@wanadoo.fr 
Correspondance : 1 rue des Vignes - 39350 LOUVATANGE 
Siège social : Maison des associations - 9 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

HARMONIGRAM’
Accompagnement des personnes en surcharge pondérale.
Contact : Jocelyne GRUET / Siège social - Correspondance : Espace Santé - 23 avenue Pompidou - 39100 DOLE

TRACES DE VIE
Accompagner par l'écriture les personnes malades ou en fin de vie, agées, isolées, en situation 
de handicap, traumatisées ou confrontées à la situation d'un proche, en leur permettant de laisser 
une trace écrite en vue d'une transmission.
Président : Jean-Louis CABRESPINES / Contact : Céline DONNET / 07 85 93 87 55  
Email : contact@tracesdevie.fr / Site : www.tracesdevie.fr 

Correspondance / Permanence : Espace Santé - 23 avenue Georges Pompidou - 39100 DOLE



34 35

SA
NT

É
UNAFAM
Accueil des familles de malades psychiques, groupe de paroles, ateliers d'entraide, formations 
des familles.
Contact : Nicole PASSOT / 03 84 71 82 11  - 07 89 66 33 44 / Email : nicolepassot@yahoo.fr 
Correspondance : 37 avenue Maréchal de Lattre de Tassigny - 39500 TAVAUX

UNE OREILLE EN PLUS
Visite à domicile des personnes isolées quel que soit leur âge, pour partager un moment 
chaleureux.
Présidente : Mauricette GALLON / 03 84 72 46 55 - 06 07 24 66 74 / Email : mauricette.gallon@free.fr 
Correspondance : 1 B rue des Sapins - 39500 DAMPARIS / Siège social : Espace Santé - 23 avenue 
Pompidou - 39100 DOLE

VIE LIBRE
Aide et accompagnement aux personnes dépendantes de l’alcool avant, pendant et après les soins.
Présidente : Christine FEVELAT / 06 72 63 72 65 / Email : cfevelat@yahoo.fr 
Siège social : 39 avenue Pompidou - 39100 DOLE

VOIR AUTREMENT DOLE NORD JURA
Prise en charge optique, orthoptique, psychologique, ergothérapique, administrative et sociale 
des patients malvoyants dans le but de favoriser leur autonomie.
Présidente : Stéphanie BAZIN / 06 70 74 14 14 / Email : stephaniebazin@hotmail.com 

Siège social : Espace Santé - 23 avenue Pompidou - 39100 DOLE

COLLECTE DE FONDS

ASSOCIATION VALENTIN HAÜY au service des aveugles et des non-voyants
Créer du lien social en accompagnant les personnes atteintes de mal vision dans des sorties 
culturelles telles que le théâtre, les concerts, les musées… Faire découvrir les matériels adaptés.
Responsables : Sylvie AMART 06 58 99 06 71 - Jacky TRIDARD 06 48 60 08 77 
Email : sylvie.amart39100@gmail.com ou tridard.gabriel@gmail.com 
Site : jura.avh.asso.fr / Correspondance : Maison des Associations - 9 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE 

COORDINATION TÉLÉTHON JURA NORD
Organisation de manifestations dans le Jura Nord afin de collecter des fonds pour l’AFM.
Coordinateur : Cyril LEROY/ 03 84 79 39 42 / Email : telethon39n@afm-telethon.fr 
Correspondance : 69 Avenue de Lorraine - 39100 DOLE

MOTOVIRADE 39
Collecte de fonds pour aider les laboratoires de recherches qui luttent contre la maladie de la 
Mucoviscidose.
Coordinateur : Philippe PAGE / 07 67 79 93 35 / Siège social : 21 Avenue Jacques Duhamel - 39100 DOLE

RETINA FRANCE
Vaincre les maladies de la vue.
Contact : Jacques DORÉE / 03 84 72 08 07 / Antenne locale : 38 rue des Fourches - 39100 DOLE 
Siège social : BP 62 - 31771 COLOMIERS Cedex

VAINCRE LA MUCOVISCIDOSE
Recherche; soins; qualité de vie; scolarité; professionnalisation enfants, adolescents, adultes.
Présicent : Pierre DALL’ARCHE / 03 84 81 13 47 / Antenne locale : 46, Rue Boudier – 39500 TAVAUX

CRÉMATION

ASSOCIATION CRÉMATISTE DE DOLE ET DE JURA NORD
Aide à la crémation et accompagnement des familles.
Président : André BADOZ / 03 84 81 28 49 - 06 16 03 17 50 / Email : andre.badoz@free.fr 
Correspondance : 14 rue des puits - 39700 LAVANGEOT

DON DU SANG

AMICALE DES DONNEURS DE SANG BÉNÉVOLES DE DOLE ET SA RÉGION
Promotion du don du sang, collectes.
Président : Philippe BRIET / 06 23 78 67 55 / Email : p.briet@sfr.fr 
Siège social : 11 Avenue Aristide Briand - 39100 DOLE 
Correspondance : 3 rue des pacottes batiment B appt 42 - 39100 DOLE

PROFESSIONNELS DE SANTÉ

ASSOCIATION DES AIDES SOIGNANT(E)S DU JURA
Rassembler les aides-soignant(e)s pour une reconnaissance de la profession.
Présidente : Christine FORET / 06 88 14 90 67 / Email : assoaidessoignants39@gmail.com 
Siège social : Maison des Associations - 9 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE 
Correspondance : 2 Place Sainte Anne - 39410 SAINT-AUBIN

AVISEE
Amélioration de la vie au travail des soignants dans le service de diabéto, médecines 
spécialisées.
Présidente : Julie GOMMERET / Contact : Muriel TSCHUDNOWSKY / 03 84 79 80 51 
Email : tschundowsky.muriel@ch-dole.fr 
Siège social : Centre Hospitalier Louis Pasteur - Diabétologue - 39100 DOLE

ESPACE SANTÉ DOLE NORD JURA
Promotion et prévention de la santé, accompagnement des personnes malades chroniques et 
des aidants, soutien de la parentalité.
Président : Yves LAZZARINI / Contact : Isabelle PLÉ, directrice / 03 84 72 46 55 - 06 37 71 02 41 
Site : www.espacesante-dnj.fr / Email : contact@espacesante-dnj.fr 
Siège social : 23 avenue Georges Pompidou - 39100 DOLE

SECOURISME

CROIX ROUGE FRANCAISE - UNITÉ LOCALE NORD JURA
Association reconnue d'utilité publique, la Croix Rouge s'emploie à prévenir et à apaiser toutes 
les souffrances humaines. Elle a pour vocation de participer à tous les efforts de protection, de 
prévention, d'éducation, d'actions sociales et sanitaires.
Président : Raphaël PERRET / 03 63 66 70 26 / Email : ul.nord-jura@croix-rouge.fr / Site : croix-rouge 
Française ou Croix Rouge du Jura / Unité locale : Maison des associations - 9 avenue Aristide Briand - 
39100 DOLE / Correspondance : 6 rue de la pate à bois - 39700 ORCHAMPS

SECTION DES JEUNES SAPEURS-POMPIERS DU GRAND DOLE
Activité destinée à regrouper des jeunes en vue de développer leur esprit de solidarité, de leur 
proposer toutes activités concourant à leur épanouissement et de les initier aux techniques propres 
aux sapeurs-pompiers afin de susciter des vocations.
Président : Dimitri SAUCE / 03 84 82 98 98 / Email : sectionjspdole@gmail.com 
Correspondance : Centre de secours du Grand Dole - 2 chemin des Pendants - 39100 CHOISEY



36 37

ANCIENS COMBATTANTS

ASSOCIATION DES ANCIENS COMBATTANTS PRISONNIERS DE GUERRE - COMBATTANTS D'ALGÉRIE 
TUNISIE MAROC (ACPG - CATM) - DOLE
Venir en aide aux adhérents, aux veuves et familles des ressortissants décédés. Maintenir un lien 
avec les anciens combattants.
Présidente : Simone ROUGECK / 03 84 72 40 81 / Email : francoiserollier39@gmail.com 
Correspondance : 88 rue Charles Blind - 39100 DOLE / Siège social : 1 Cours Clemenceau - 39100 DOLE

ASSOCIATION DES ANCIENS COMBATTANTS VICTIME DE GUERRE - SNCF (ACVG)
Réunir les anciens combattants et victimes de guerre, défendre leurs intérêts. Participer aux mani-
festations patriotiques et aux cérémonies commémoratives. Perpétuer le souvenir des combattants 
morts pour la France.
Président : Jean-Marie ROSAY / 07 88 95 61 20 / Email : acvg39100@gmail.com 
Correspondance : 1 Cours Clémenceau - 39100 DOLE

ASSOCATION NATIONALE DES ANCIENS COMBATTANTS RÉSISTANTS (ANACR)
Perpétuer l'esprit de la résistance. Faire partager et transmettre aux générations présentes et 
futures les idéaux communs exprimés par le programme du C.N.R. Devoir de mémoire.  
Présidente : Danièle PONSOT / 06 63 14 26 50 / Email : lucien.ponsot0676@orange.fr 
Correspondance : 23 faubourg Saint-Jacques - 39120 CHAUSSIN 

Siège social : Mairie de BREVANS, place Benjamin Constant - 39100 BREVANS

FÉDÉRATION NATIONALE DES BLESSÉS DU POUMON COMBATTANT – SECTION DU JURA
Défendre les droits des grands invalides de guerre.
Président : Robert SBALCHIERO / 03 84 72 82 57 
Correspondance : 20, rue de Plumont – Résidence Saint Jean - 39100 DOLE

F.N.A.C.A. - Fédération Nationale des Anciens Combattants en Algérie-Maroc-Tunisie
Défense des droits des Anciens Combattants - Solidarité - Mémoire - Aide envers les plus démunis 
et veuves de l'association.
Président : Michel VAUTEY / 03 84 72 03 28 / 06 75 61 83 69 / Email : vautey.michel@wanadoo.fr 
Siège social : 1 Cours Clemenceau - 39100 Dole / Correspondance : 26, rue du Loup - 39100 DOLE

UNION FÉDÉRALE DES ACVG JURA NORD
Aide à remplir les dossiers de demande d'aide sociale, de carte du combattant, de retraité de 
combattant, de décoration… 
Président : Christian TARRIET / 03 84 81 62 61 - 06 64 05 91 70 / Email : christiantarriet@gmail.com 
Correspondance : 25 rue de l’Église 39120 LONGWY SUR LE DOUBS

UNION NATIONALE DES COMBATTANTS (UNC) - Section de Dole et ses environs
Entraide entre les anciens combattants, les OPEX et soutien au devoir de mémoire.
Président : Philippe DETOT / 03 84 70 58 25 - 06 11 45 44 69 / Email : polysons39@sfr.fr 

Site : uncjura@orange.fr / Correspondance : 21 grande rue - 39700 AUDELANGE

ASSOCIATIONS PATRIOTIQUES

AMICALE DES ANCIENS MARINS ET ANCIENS COMBATTANTS DE LA RÉGION DE DOLE
Association patriotique défendant le rayonnement de la marine dans notre région.
Président : René REBOUILLAT / 03 84 71 00 87 - 06 87 14 44 68 / Email : renerebouillat.gevry@orange.fr 
Correspondance : 4 rue du pommier - 39100 GEVRY 

ASSOCIATION DES SOUS-OFFICIERS DE RÉSERVE DU JURA
Mettre en relation armée/nation des officiers de réserve.
Contact : Michel MARTIN / 03 84 82 41 59 
Correspondance : Délégation militaire du Jura - 7 place de l’ancien collège - 39000 LONS-LE-SAUNIER 

A.N.P.N.O.G.D. JURA - Association Nationale des Pupilles de la Nation Orphelins de Guerre 
ou du Devoir
Soutien moral et aides aux pupilles de la nation Orphelins de tous les conflits. Transmission de 
la Mémoire aux jeunes générations. Présence aux cérémonies officielles et commémoratives.
Présidente départementale : Françoise MAZET / 03 84 47 05 74 - 06 89 97 45 93 
Email : afmazet@orange.fr / Siège social : 2 rue de Pavigny - centre social - 39000 LONS-LE-SAUNIER 
Correspondance : 276 rue de la Colette - 39000 LONS-LE-SAUNIER

SOLIDARITÉ 
& CIVISME

SO
LI

DA
RI

TÉ
 &

 C
IV

IS
M

E



38 39

CIVISME

SECTION DES JEUNES SAPEURS-POMPIERS DU GRAND DOLE
Activité destinée à regrouper des jeunes en vue de développer leur esprit de solidarité, de leur 
proposer toutes activités concourant à leur épanouissement et de les initier aux techniques propres 
aux sapeurs-pompiers afin de susciter des vocations.
Président : Dimitri SAUCE / 03 84 82 98 98 / Email : sectionjspdole@gmail.com 
Correspondance : Centre de secours du Grand Dole - 2 chemin des Pendants - 39100 CHOISEY

SOCIÉTÉ DES MEMBRES DE LA LÉGION D’HONNEUR (Comité de Dole)
Accueil et entraide pour les sociétaires. Rayonnement de l'ordre de la Légion d'Honneur. Promotion 
des valeurs de la République.
Président : Luc BARTHELET / 03 84 69 23 26 - 06 44 15 25 04 / Email : luc.barthelet@wanadoo.fr 
Correspondance : 12 rue Louis de la Verne - 39100 DOLE

CLUBS PHILANTHROPIQUES

CLUB 41 DOLOIS
Promotion de manifestations dont les bénéfices sont reversés à des œuvres.
Président : Philippe LEGRAND / Siège social : salle Garibaldi - 11, rue des Templiers - 39100 DOLE

KIWANIS CLUB
Actions sociales en faveur de la petite enfance.
Président : Philippe GIROD / Email : 101-souci@orange.fr 
Correspondance : 18 rue Croix d'Amont - 39100 SAMPANS

LADIES CIRCLE 37 DOLE
Club action service qui vient en aide aux associations locales et nationales.
Présidente : Delphine PETITJEAN / 06 76 73 81 76 / Correspondance : 67 rue de la résistance - 39100 DOLE

LIONS CLUB
Club service, collecte de fonds et entraide aux personnes en difficulté (restos du cœur, associa-
tions, particuliers…) Lutte contre la cécité, le handicap, la faim, le diabète, le cancer infantile et la 
défense de l'environnement.
Contact : Christian TESSIER, secrétaire / 06 74 45 71 14 / Email : lions-dole@myassoc.org 
Correspondance : 63 avenue Pompidou - 39100 DOLE 
Siège social : 347 avenue du Maréchal Juin - 39100 DOLE

LIONS CLUB DOLE LOUIS PASTEUR
Présidente : Nathalie KERBECI / 06 81 19 61 55 / Email : nathalie.kerbeci@hotmail.fr

ROTARY CLUB DE DOLE
Actions humanitaires et sociales.
Présidente : Anne VANDEL / 06 30 82 90 84 / Email : carole.avellaneda@hotmail.fr 
Siège social : 4 chemin des Rougelots - 39100 CHOISEY

TABLE RONDE FRANÇAISE
Association réunissant des jeunes hommes de moins de 40 ans, promotion des valeurs morales  
professionnelles et civiques.
Siège social : salle Garibaldi - 11 rue des Templiers - 39100 DOLE

SOCIÉTÉ NATIONALE D'ENTRAIDE DES MÉDAILLÉS MILITAIRES – 479e SECTION
Aide aux actifs, militaires, retraités ; les soutenir dans leur vie actuelle. Participer à l'hommage 
national rendu lors des cérémonies officielles.
Président : Jean BOURGE / 03 84 70 22 42 - 06 95 66 41 03 / Email : bourgej@free.fr 
Siège social : 1 Cours Clemenceau - 39100 Dole / Correspondance : 9 rue de la liberté - 39290 POINTRE

SOUVENIR FRANÇAIS DE DOLE
Conserver la mémoire de celles et ceux qui sont morts pour la France. Association patriotique 
ayant pour objet l'entretien des lieux de mémoire et la transmission du devoir de mémoire.
Président : Patrick REVILLOUD / 06 08 31 37 18 / Email : lesouvenirfrancaisdedole@gmail.com 

Correspondance / Permanence : La Visitation - 3A avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

UNION NATIONALE DES PARACHUTISTES DU JURA SECTION 390 - UNP
Défendre et pérenniser les valeurs, l’honneur, le devoir, la fraternité des armées françaises.
Président : André THIEBAUD / 03 84 71 34 19 - 06 33 73 73 97 / Email : thiebaud.andre@orange.fr 

Correspondance / Siège social : 1 Cours Clémenceau - 39100 DOLE

CARITATIF

AGORA DOLE 26
Favoriser l'amitié entre les femmes; inciter ses membres à participer à des actions au service des 
autres; promouvoir les valeurs civiques, morales et professionnelles; appliquer la devise "donner 
et tolérer".
Présidente : Sylvie MIGEOT / Contact : Sylvie PERROT / 06 84 24 04 64 
Email : clubagoradole26@gmail.com / Correspondance : 11 rue des templiers - 39100 DOLE

ASSOCIATION SAINT VINCENT DE PAUL
Venir en aide aux plus démunis par l'accueil fraternel et l'apport de denrées alimentaires, et 
vestiaire où il est possible de s'équiper peu cher, la mise en place d'écoute bienveillante. Visites 
à des personnes isolées ou malades avec soutien et empathie.
Présidente départementale : Christiane TOURNIER / 03 39 04 07 29 - 06 39 99 86 23 
Email : christiane.tournier@neuf.fr / Correspondance : 11 rue Emile Zola - 39100 DOLE 
Siège social : 58 rue du Général Lachiche - 39100 DOLE

BANQUE ALIMENTAIRE DU JURA
Collecte, gestion et partage des denrées alimentaires pour aider l'homme à se restaurer, gratuité, 
lutte contre le gaspillage.
Présidente : Maryse JOHANN / 03 84 52 60 48 - 06 71 65 23 79 / Email : maryse.johann@gmail.com 
Site : www.banquealimentaire.org / Correspondance : 9 Avenue Alfred Solvay - 39500 TAVAUX / Siège 
social : Espace associatif - 20 Avenue Edouard Herriot - 39300 CHAMPAGNOLE

L'OUVRE PORTE DOLE
Vient en aide aux plus démunis, distribution de repas, hygiène et habits. Écoute.
Président : Christophe SEINGRY / 03 84 80 06 68 - 06 71 91 25 61 / Email : seingry.c@gmail.com 
Correspondance : 3 rue du milieu - 39380 VAUDREY / Siège social : 13 rue du crechot - 39100 DOLE

SECOURS CATHOLIQUE / CARITAS FRANCE
Propose une permanence d'écoute, une aide financière ou vestimentaire, une aide aux démarches 
administratives, une aide à la conversation en français, un accès Wifi, la possibilité de douche. 
Ateliers jeux, couture, arts créatifs…
Contact : Chantal GIRAUD / 03 84 82 10 10 / Email : dole.252@secours-catholique.org 

Correspondance : 51 avenue Jacques Duhamel - 39100 DOLE

SO
LI

DA
RI

TÉ
 &

 C
IV

IS
M

E



40 41

GROUPE BAOBAB
Échanges culturels entre les habitants du Burkina Faso et de la France. Echanges basés sur les 
valeurs d'amour, de partage et de service proposant et réalisant la mise en place de projets de 
développement durable.
Présidente : Isabelle VUILLET / 06 70 73 81 89 / Email : groupe.baobab@free.fr 
Correspondance : 7 rue du 21 janvier - 39100 DOLE

LES RESTOS DU CŒUR
Aide alimentaire et globalement aide à la personne.
Président : Christian CHAMBARD / 03 84 80 05 61 / Email : restosducoeur.dole4@orange.fr 
Correspondance : 112 rue René Descartes - 39100 DOLE

PLATE-FORME DOLOISE DES ASSOCIATIONS DE SOLIDARITÉ INTERNATIONALE
Comité de pilotage des associations œuvrant à l’étranger. Le comité de jumelage, la plateforme 
doloise organise chaque année le festival de la solidarité internationale à Dole, festival national.
Présidente : Samia COUPAT / 03 84 72 51 76 - 06 85 99 60 91 / Email : samia.coupat@wanadoo.fr 
Siège social : 16, rue du Capitaine Bachelu - 39100 DOLE

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS
Association de solidarité non lucrative qui intervient sur le plan matériel, médical et juridique 
auprès des personnes victimes de l'injustice sociale, des calamités naturelles, de la misère, de la 
faim, du sous-développement et des conflits armés.
Président : Michaël NASOM / 03 84 79 22 47 - 06 87 07 01 19 / Email : contact@spf39.org 
Site : www.spf39.org / Siège départemental : 5, avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

SUFLE UN SOUFFLE POUR HAÏTI
Présidente : Danielle LEGAGNEUR-RAVIX / Email : danielle.legagneur1944@gmail.com 
Site : www.sufle39.org / Siège social : Le Jardin des Pacotte - 3-5 Rue de la Pacotte - Bat. A - 39100 DOLE

UNICEF
Défense de la cause des enfants dans le monde.
03 84 72 24 18 - 06 82 88 05 73 / Email : ejrmuller@gmail.com / Site : www.unicef.fr  
Antenne locale : 9 avenue Briand - 39100 DOLE

MOUVEMENTS D’OPINION

ATTAC 39 JURA
Promouvoir la taxation des transactions financières. Education populaire pour permettre aux citoyens 
de demander : justice sociale, fiscale et écologique. Pour montrer qu'un autre monde est possible.
Président : Christian BOISSON / Contact : Axel FRICKE / 03 84 71 53 42 - 06 70 06 36 95 
Email : attac39@orange.fr / Siège social : Centre Social - 2 rue Pavigny - 39000 LONS-LE-SAUNIER 
Correspondance : A. FRICKE - 3 chemin du Moulin - 39120 LE DESCHAUX

COMITÉ DE DÉFENSE DES HÔPITAUX PUBLICS DE DOLE
Défense des 2 hôpitaux publics de Dole, Centre Hospitalier Pasteur et le CHS St Ylie et défense 
des usagers du système de santé. Faire des propositions et actions pour promouvoir un service 
public hospitalier et de santé correspondant aux besoins de la population
Président : Axel FRICKE / 03 84 71 53 42 - 06 70 06 36 95 / Email : axeletsylvette@wanadoo.fr 
Correspondance : 3 chemin du moulin - 39120 LE DESCHAUX 
Siège social : 14 rue de la bière - 39100 DOLE

DÉFENSE DE LA PERSONNE HUMAINE

LIGUE DES DROITS DE L'HOMME -  L.D.H - Section de Dole
Agir pour la justice et la défense des libertés, des droits sociaux, civiques et politiques, culturels. 
Agir contre le racisme et toutes les formes de discriminations.
Présidente, déléguée régionale : Marie-Agnès CHALUMEAUX / 09 51 95 08 39 / Email : ldhdole@ldh-france.org 
Correspondance : 14 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

OSEZ LE FEMINISME 39 (OLF 39)
Élever le niveau de féminisme dans la société et dans la réalité locale du Jura, faire progresser 
légalité femmes / hommes, soutenir et accompagner les femmes victimes de discriminations sexistes.
Présidente : Raphaëlle MANIÈRE / 06 73 19 59 27 / Email : osezlefeminisme39@gmail.com 
Site : www.osezlefeminisme.fr / Correspondance : 80 rue Claude Lombard - 39100 DOLE

HUMANITAIRE

ACCUEIL CITOYEN DES RÉFUGIÉS DOLE
Accompagnement des réfugiés et demandeurs d'asile dans l'accès aux droits, dans les démarches 
administratives. Soutien à l'intégration dans la ville de Dole.
Présidente : Samia COUPAT / 03 84 72 51 76 - 06 85 99 60 91 / Email : samia.coupat@wanadoo.fr 

Siège social : 16 rue Capitaine Bachelu - 39100 DOLE

AMADEA
Aide au développement rural et à l’enfance à Madagascar.
Présidente : Monique MONNOT / Contact : Gilles CARD / 06 77 41 37 71  / Email : cgcard39@gmail.com 
Siège social : 23 rue de la Résistance - 39100 DOLE

ARTISANS DU MONDE
Promotion du commerce équitable en proposant des produits alimentaires et artisanaux. Sensibi-
lisation au CE auprès du public et en milieu scolaire, accueil éventuel de stagiaires.
Contact : Marie-Thérèse BAILLY-BECHET / 03 84 82 62 28 / Email : adm.dole@orange.fr 
Correspondance / Siège social : 75 Rue Pasteur - 39100 DOLE

ASSOCIATION POUR LE DÉVELOPPEMENT DE GANGUEL SOULÉ
Informer, former, promouvoir, animer, coordonner. Favoriser, initier et soutenir toutes activités liées au 
développement et à la solidarité internationale en faveur du village de Ganguel Soulé au Sénégal.
Président : Moustapha GAKO / 06 68 25 27 72 / Email : moustaphagako60@gmail.com 
Site : www.adganguel.com / Siège social : 9 Impasse Pablo Neruda - 39100 DOLE 
Permanence : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

CALAO DOLE
Formations de jeunes peu ou pas scolarisés au Mali. Projets de développements, coopération 
internationale.
Président : Franck DAVID / 06 08 05 04 05 / Email : calaoasso@orange.fr 
Site : www.calaoasso.org / Siège social : 14 rue Mont Roland - 39100 DOLE

CROIX ROUGE FRANCAISE - UNITÉ LOCALE NORD JURA
Association reconnue d'utilité publique, la Croix Rouge s'emploie à prévenir et à apaiser toutes 
les souffrances humaines. Elle a pour vocation de participer à tous les efforts de protection, de 
prévention, d'éducation, d'actions sociales et sanitaires.
Président : Raphaël PERRET / 03 63 66 70 26 / Email : ul.nord-jura@croix-rouge.fr 
Site internet : croix-rouge Française ou Croix Rouge du Jura / Unité locale : 9 avenue A. Briand - 39100 DOLE 

Correspondance : 6 rue de la pate à bois - 39700 ORCHAMPS

SO
LI

DA
RI

TÉ
 &

 C
IV

IS
M

E



4342

AMICALE

AMICALE DES MÉDAILLÉS SPORTIFS DE DOLE ET RÉGION DOLOISE
Promouvoir le sport. Récompenses aux sportifs.
Président : Patrick LEBAIL / 06 76 37 14 75 / Email : amsdrd39@orange.fr 

Correspondance - Siège social : 38 route Nationale - 39100 DOLE

DISCIPLINES

Arts martiaux

ACADÉMIE FRANC-COMTOISE DE BUDO
Tradition martiale du sabre japonais - Boxe chinoise wing tsun.
Président : Michel SERRUROT / 06 22 25 61 32 / Correspondance - Siège social : 20 rue Léon Guignard - 
39100 DOLE

DOLE AIKIDO CLUB
École d’arts martiaux anciens ( ju-jitsu ; kenjustsu, aïkijutsu), techniques avec armes et à mains 
nues utilisant la force de l’adversaire.
Président : Marc DUMOLARD / 06 67 82 96 07 / Email : dole.aikidoclub@hotmail.fr 
Site : http://sites.google.com/site/doleaikidoclub / Correspondance - Siège social : 3 rue Antoine Chariot - 
39100 DOLE / Entraînement : Dojo complexe sportif Roger Bambuck - 39100 DOLE

RÉSEAU POUR UNE PAIX JUSTE AU PROCHE ORIENT
Réflexions et actions pour une résolution non violente des conflits et une paix au Proche Orient. 
Aide aux populations. Actions pour un monde plus  solidaire. Projets de solidarité concrète avec 
la Palestine.
Présidente : Laurence BERNIER / 06 89 43 14 00 
Site : http://reseaudolepaixjusteauprocheorient.blogspot.com 
Correspondance : 3, place de l’Eglise - 39290 FRASNE-LES-MEULLIERES

SECTION DE DOLE DE LA LIBRE PENSÉE
La libre pensée se réclame de la raison et de la science… Elle vise à développer chez tous les 
hommes l'esprit de libre examen et de tolérance. Elle défend la laïcité de l'école et de l'état.
Présidente : Françoise DUBOIS / Contact : Daniel BRÉMOND, secrétaire / 03 84 81 12 34 - 06 80 53 46 91 
Email : daniel.bremond2@wanadoo.fr / Siège social : 67 avenue Maréchal Juin - 39100 DOLE

VIE ASSOCIATIVE

FRANCE BÉNÉVOLAT JURA
Partenaire des associations, FBJ fait connaître et valorise le bénévolat dans notre société et 
permet aux personnes qui disposent de temps de s’orienter vers les activités et les missions qui 
leur conviennent le mieux.
Présidente : Bernadette TOURY / 06 28 05 82 52 / Email : jura@francebenevolat.org 
Site : www.francebenevolat.org / Siège social & correspondance : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture 
39100 DOLE

PROFESSION SPORT ET LOISIRS JURA
Mise à disposition d’éducateurs-animateurs sportifs, socioculturels ; gestion salariale ; information, 
aide à la création et au développement de l’emploi.
Président : Jean-Louis GAVAND / 03 84 24 02 06 / Email : jura@profession-sport_loisirs.fr 
Site : www.profession-sport-loisirs-jura.fr / Siège Social : 28 Rue des Écoles - 39000 LONS-LE-SAUNIER SPORTS

SO
LI

DA
RI

TÉ
 &

 C
IV

IS
M

E



44 45

SP
OR

TS

ÉCOLE DE FULL CONTACT DOLOIS
Arts martiaux.
Président : Alain DELDICQUE / 06 60 91 44 56 / Email : alain.deldicque@bbox.fr 
Correspondance - Siège social : 52 rue Paul Eluard - 39100 DOLE 

ÉCOLE DE KUNG-FU DU DRAGON D’OR
Pratique du kung-fu, yiguan chi gong, et taî chi chuan, art de défense. Pratique aussi des armes 
telles que baton, et nunchaku.
Président : Frédéric DEFERT / Contact : Dominique CLAVEL / 06 63 05 08 58 

Email : clavel-dominique@bbox.fr / Correspondance : 9 rue Jules Machard - 39100 SAMPANS

JUDO CLUB DOLOIS
Pratique du judo de 5 à 70 ans, animations, organisation de manifestations.
Président : Gérard COUTROT / 06 81 53 55 74 (président) - 06 73 70 50 57 (M. Belondrade, entraineur) 
Email : judoclubdolois@wanadoo.fr / Siège social-correspondance : La Visitation - 
27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

KARATÉ CLUB DOLOIS
Pratique du karaté, kata et kumité. Style shotokan. Des entraineurs : 6e dan - 5e dan - 3e dan etc… 
Des entrainements de qualité pour tous. Débutants…
Présidente : Marie-Thérèse SASSET / 07 81 03 82 10 / Email : sassetmarie@live.fr 
Site : www.karate-dole.fr / Siège social : La Visitation - 27, rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE 
Correspondance : 16 rue Bernard - 39100 DOLE 

Athlétisme

DOLE ATHLÉTIQUE CLUB (D.A.C.)
Dole Athlétique Club est un club d'athlétisme qui propose : piste running, marche nordique et 
sport santé.
Présidente : Sandrine BOURNIER / Contact : Sylvia GALIEN GUEDY / 06 50 41 80 79 
Email : sandrine.bournier.70@gmail.com 
Site : www.dole-ac.athle.fr / Correspondance : 3 rue des genevriers - 39380 VAUDREY 

Siège social : 9 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

Aviron

AVIRON CLUB DOLOIS
Promotion et développement de l'Aviron sur Dole et sa Région.
Président : Arnaud NAVEL / 03 84 82 14 24 - 06 88 31 38 11 / Email : contact@avironclubdolois.fr 

Site : www.avironclubdolois.fr / Correspondance-Siège social : 1 rue du Général Béthouart - 39100 DOLE

Badminton

BADMINTON DOLOIS
Pratique du badminton en loisirs et en compétition. 
Présidente : Aurélie FAIVRE / Email : bad-dolois@outlook.fr 
Correspondance - Siège social : 54 rue Mont Roland - 39100 DOLE

Baseball

TITANS BASEBALL SOFTBALL
Initiation à la pratique du baseball. Compétitions.
Président : Romaric DIETRE / 06 86 77 23 52 / Email : romaric.dietre@orange.fr 
Correspondance : 37 route de Chaussin - 39120 GATEY

Basket-ball

JURA DOLOIS BASKET
Pratique du basket loisirs et compétition.
Président : Sébastien BRESSAND / Contact : Sophie POUTHIER, secrétaire / 07 70 57 44 69 
Email : juradoloisbasket39@gmail.com / Site : http://juradoloisbasket.free 
Correspondance / Siège social : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

Boxe, self-défense

ÉCOLE DE BOXE THAILANDAISE DOLOISE
Pratique de la boxe thaïlandaise (Muay Thaï).
Président : Sylvain ARNAL / Contact : Sébastien DESCAMPS, instructeur / 06 31 84 91 20 

Email : ecole.muay.thai.doloise@gmail.com / Correspondance-Siège social : 62 rue du boichot - 39100 DOLE

KRAV MAGA
Techniques de self-défense contre les différents types d’agression
Président : Grégory MESNAGE / 06 89 01 92 21 / Email : mesnage.gregory@gmail.com 
Siège social, correspondance : 56 chemin de la combe Truchenne - 39100 DOLE

MÉTHODE D'AUTO-DÉFENSE MAXIMALE DOLE - MAD MAX
Discipline physique et mentale de défense pour la protection de soi et d'autrui.
Président : Cyrille SAUCE / 06 03 21 67 07 / Email : madmax.dole@outlook.fr 
Site : www.madmax-self-defense.fr / Correspondance : 7 rue des Mérandins - 39100 JOUHE

RING DOLOIS
Enseignement de la boxe anglaise et culture physique.
Présidente : Georgette VASQUES / 06 07 71 44 48 
Correspondance : 4 rue Neuve - 39120 PESEUX

Canoë-kayak

CANOE KAYAK DOLOIS
Pratique et promotion du canoë kayak sous toutes ses formes (sportives, loisirs, scolaires).
Présidente : Laurence GRENIER / 07 83 55 54 63 / Email : canoekayakdole@gmail.com 
Facebook : Groupe CK Dole / Site : www.canoekayakdole.com / Siège social : 1, rue du Gal Béthouard - DOLE

Cyclisme

AVENIR CYCLISTE DAMPARIS TAVAUX RÉGION - ACDTR
Sports cyclistes : BMX, VTT, VTTAE. Activités de loisirs et de compétition.
Président : Pierre GUYOT / 06 73 98 68 44 / Email : pierre.guyot5@gmail.com ou acdtr.club@gmail.com 
Correspondance : 12 rue du Mont des pins - 39100 DOLE / Siège social : 2 rue de Belvoye - 39500 DAMPARIS

CYCLO CLUB DOLOIS
Cyclotourisme route et VTT.
Président : Daniel CATY / 03 84 82 29 37 / Correspondance : 11 route de Biarne - 39100 SAMPANS

JURA DOLOIS CYCLISME
Cyclisme de compétition et section cyclo-tourisme.
Président : Gilles SIRE / 03 84 70 67 16 - 06 88 84 66 44 / Email : sire.gilles@laposte.net 
Correspondance : 12 rue du Temple 39700 FALLETANS 
Siège social : 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE



46 47

SP
OR

TS
GYM’DOLE GV
Proposer diverses activités : gym douce alliant travail global du corps et détente, gym d'entretien 
et gym bien vieillir adaptée aux séniors.
Présidente : Claire LEIRE / 06 35 96 92 81 / Email : gymdolegv@gmail.com / Site : www.gymdolegv.fr 
Correspondance: Chez Claire LEIRE - 2 rue du Cerf - 39100 DOLE 
Siège social : 27 rue de la sous préfecture - 39100 DOLE

UNION GYMNIQUE DOLOISE
Gymnastique artistique masculine, féminine. Eveil. Gymnastique de détente.
Président : Jean RAMBERT / Siège social-correspondance : 379 C, avenue Mal Juin - 39100 DOLE 
03 84 82 32 44 / 06 51 73 24 18 / Email : jeanrambert@free.fr / Site : uniongymniqueDole.Facebook.com

Handball

DOLE HANDBALL (D.H.B.)
Pratique du handball et participation aux championnats
Président : Christian MOREL / 06 43 72 38 49 /  Email : dolehb@wanadoo.fr 
Siège social : La Visitation - 27 rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE

Musculation

BLACKBOX
Fonctionnal training, Crossfit.  Haltérophilie.  Préparation physique, coaching.
Président : Christophe MILLARD / 06 71 13 85 48 / Email : millardch67@gmail.com 
Siège social : 15, rue Macédonio Melloni - 39100 DOLE

Natation

CERCLE DES NAGEURS DE DOLE ET DE SA REGION (C.N.D.R.)
Développer les activités nautiques sur le bassin dolois en lien avec la natation : apprentissage 
pour les 6-12 ans ; natation course, natation eau libre, natation loisirs, natation perfectionnement 
(adolescents / adultes) ; natation et sport santé.
Président : Stéphane BOURGEOIS / Email : bourgeoisstephane@yahoo.fr / 03 84 82 54 77 - 06 32 09 88 48 
Site : http://abcnatation.fr/sc/120 39 31 94 / Siège social : 20 Place Precipiano - 39100 DOLE 
Correspondance : 1 rue de l'Étang - 39100 SAMPANS

Pétanque, boule lyonnaise

ASPTT
Pratique de la pétanque en loisir.
Président : Jean-Luc MILLET / 06 42 41 81 32 / Email : jean-luc.millet3@orange.fr 
Correspondance - Siège social : 11 rue Braillard - 39100 DOLE

DOLE PÉTANQUE CLUB - DPC
Jeux de pétanque provençale. 
Président : Fabrice BOUTON / 07 86 26 04 49 / Email : f.bouton@agence-treatre.fr 
Correspondance - Siège social : 51 rue Léon Chifflot - 39100 DOLE

LA BOULE DOLOISE
Pratique de la Boule Lyonnaise en loisirs et compétition.
Président : Christian CHABANNE / 06 87 46 45 08 / Email : bouledoloise@yahoo.fr  
Siège social : 4 rue Georges Thevenot - 39100 DOLE / Correspondance : 3 rue du 21 janvier - 39100 DOLE

VÉLO CLUB DOLOIS
Cyclisme de compétition et de loisirs sur route, VTT, cyclo-cross, piste. Participe au "Savoir Rouler" 
sur Dole.
Président : Nicolas BOURG / Contact : Cyril MONNET / 07 86 78 25 31 
Email : contact@veloclubdolois.com / Correspondance : 9 Avenue Aristide Briand - 39100 DOLE 
Siège social : 3 Avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

Équitation

CENTRE ÉQUESTRE DE LA FORÊT DE CHAUX
Président : Ludovic MOTILLON / 06 77 75 55 02 / Email : ludovicmotillon@hotmail.fr 
Siège social : 215 rue du Bizard - 39100 DOLE

Escrime

CERCLE D’ESCRIME DE DOLE
Pratique de l'escrime en loisirs et compétition, handisport et cancer du sein. Escrime sur 3 armes : 
fleuret, sabre, épée.
Président : Christophe GAINET / 07 68 25 49 70 / Email : chris.gainet@gmail.com 
Correspondance : 41 rue du bois - 39100 VILLETTE LES DOLE / Site : club.quomodo.com/escrime39100

Football

ASSOCATION DES ANCIENS FOOTBALLEURS (ADAF)
Rencontre amicale sportive football.
Président : Morade BOUCHI / 06 52 32 24 46 / Email : morade.bouchi@sfr.fr 
Correspondance : 12 chemin des Noches - 39100 DOLE

JURA DOLOIS FOOTBALL
Pratique du Football en compétition.
Président : Mohamed MBITEL / Contact : Martin COL, responsable administratif / 03 84 81 18 36 ou 
06 40 13 49 77 / Email : martincol.jdf@gmail.com ou jura-dolois.as@lbfc-foot.fr / Site : www.juradolois.fr / 
Correspondance : Stade Paul Martin, Avenue Cardinal Mercier - 39500 TAVAUX 
Siège social : 89 avenue de Lahr - 39100 DOLE

PROMO SPORT DOLE-CRISSEY
Initiation et pratique du football à partir de 5 ans.
Président : Maurice FARES / Contact & correspondance : Christophe MAIRET, secrétaire / 06 82 64 04 35 
Email : dole.ps@lbfc-foot.fr / Correspondance : 55 rue Paul Eluard - 39100 DOLE 
Siège social : 89 avenue de Lahr - 39100 DOLE

Golf

ASSOCIATION SPORTIVE DU GOLF DU VAL D'AMOUR
Organisation de compétitions de golf et vie associative.
Président : Jean-Luc LEBLANC / Email : association.asgva@gmail.com / Site : www.golf-asgva-dole.com 
Correspondance : Chemin du Golf - 39100 PARCEY

Gymnastique

FEUX FOLLETS GYM DOLE
Pratique de la gymnastique masculine, féminine, babygym.
Président : Jean-Louis GRAS / 06 77 40 25 31 / Email : presidentffgd@gmail.com 
Siège social - Correspondance : 120 rue Alsace Lorraine - BP 285 - 39100 DOLE



48 49

SP
OR

TS
PAS D’LÉZARD
Pratique de l'escalade en salle, bloc et falaise de 7 à 99 ans.
Président : Guillaume MAGRIN / 06 68 42 64 39 / Email : presidentpasdlezard@free.fr 
Correspondance - Siège social : 92 avenue Eisenhower - 39100 DOLE

Sports mécaniques

UNION MOTOCYCLISTE DOLOISE (U.M.D.)
Pratique du moto cross, formation des jeunes, stage d'initiation et de perfectionnement.
Président : Alain RAMEL / 03 84 82 16 80 - 06 80 30 42 12 / Email : ramelal@wanadoo.fr 
Site : www.facebook.com/umdoloisemotoclub / Correspondance : 22 rue des Côtes - 39100 AUTHUME

Tennis

TENNIS CLUB DOLOIS
Tennis loisir et compétition.
Président : René GELEY / 03 84 79 16 89 / Email : club.tc-dolois@fft.fr / Site : www.club.fft.fr/dole 
Correspondance : Allée des Prés Buffard - 39100 DOLE

Tennis de table

ASPTT
Président : Jean-Luc MILLET / 06 42 41 81 32 / Email : jean-luc.millet3@orange.fr 
Correspondance : 11 rue Braillard - 39100 DOLE

MJC DOLE
Pratique du tennis de table en compétition et en loisirs.
Président : Michel PICARD / 03 84 72 82 88 - 06 88 38 89 37 / Email : picard.michel@akeonet.com 
Correspondance : 3 rue Charles Blanc - 39700 AMANGE

Tir à l’Arc

SOCIÉTÉ ARC DE DOLE
Pratique de tir à l'arc de l'initiation jusqu'à la compétition, enfants et adultes.
Président : Julien LECAT / 06 26 66 81 43 / Email : jujuhc39@gmail.com / Site : www.societe-arc-dole.com 
Correspondance : 27 rue Casimir de Persan - 39100 DOLE

Triathlon

DOLE TRIATHLON
Club de triathlon dès 6 ans et pour adultes .
Président : Patrick SIMULA / 06 10 26 72 44 / Email : patrick.simula@live.com 
Correspondance - Siège social : 28 Rue René Pernin - 39100 DOLE

Volley-ball

MJC DOLE
Club de volley ball et beach volley à partir de 9 ans pour du loisir ou de la compétition, club affilié 
à la FFVB.
Président : Olivier LANOY / 06 60 26 12 05 / Email : lanoy.olivier@gmail.com / Site : www.mjcdole.com 
Correspondance : 172 avenue Jacques Duhamel - 39100 DOLE / Siège social : MJC 9 rue Sombardier - DOLE

PÉTANQUE DU BAS-JURA
Pratique de la pétanque et du jeu provençal
Président : Gilles OUTREY / 03 84 82 15 00 / Email : pb@ffpjp39.com 
Correspondance / Siège social : Boulodrome - avenue de Lahr - 39100 DOLE

Plongée

DOLE SUBAQUATIQUE
Entrainement à la plongée sous-marine à l'air et au Nitrox - entrainement à la plongée en apnée 
(nouveau) - exercices en piscine et en fosse - sortie eau douce (Vouglans, Narlay, Chalain…), mer 
méditerranée et mers chaudes - formation niveau 1, 2, 3 préparation N4, N5, formation Nitrox - 
baptèmes de plongée sur réservation.
Président : Patrick TOURMANN / 06 85 04 98 40 / Email : president@dolesubaquatique.fr 
Site : www.dolesubaquatique.fr / Correspondance - Siège social : 20 place Precipiano - 39100 DOLE

Relaxation, bien-être, méditation

CORPUS
Pratique du bien être, gymnastique sensorielle et méditation et d'adaptation au changement, art 
martial sensoriel.
Présidente : Véronique PONTVIANNE ETIENNE / 07 81 54 12 08 / Email : ass.corpus@orange.fr 
Correspondance - Siège social : 41 rue d'argent - 39100 DOLE

Rollers

ROLLER DOLE TAVAUX
Pratique du roller dans ces différentes disciplines, randonnées, hockey, slalom, derby; en salle 
et à l’extérieur. 
Président : Bruno LAVRUT / 06 23 08 95 51 / Email : rdtbrille@gmail.com 
Site : www.rollers-dole-tavaux.fr / Correspondance : 6 route nationale - 39500 TAVAUX

Rugby

UNION SPORTIVE DOLOISE (U.S.D.)
Pratique du rugby de compétition garçons et filles. Ecole de rugby de 5 à 14 ans. Jeunes de 15 à 
19 ans. Adultes.
Président : Pascal BECHET / 06 85 80 79 18 / Email : pascal.bechet278@orange.fr / Site : http://www.usdole.fr 
Siège social : BP 186 - 39100 DOLE / Correspondance : 5 rue de la motte - 39380 LA LOYE

Sports aériens

AÉRO-CLUB DE FRANCHE-COMTÉ
Ecole de pilotage - Avions - Préparation aux brevets de pilote privé.
Président : Marc CHENEVOY / 03 84 81 18 17 - 06 07 86 96 26 / Email : infos@ac-fc.org 
Site internet : www.ac-fc.org / Correspondance : 15, rue de Dole - 39500 TAVAUX

Sports de montagne, marche, randonnées, escalade

CLUB ALPIN FRANÇAIS DE DOLE
Activités sportives et culturelles ayant pour cadre la montagne ainsi que sensibilisation à ce milieu 
fragile.
Président : Michel EICHINGER / Email : micheleichinger@hotmail.fr 
Siège social & correspondance : La Visitation - 27, rue de la Sous-Préfecture - 39100 DOLE



5150

SP
OR

TS
Water-polo

DOLE WATER-POLO
Pratique du water-polo.
Président : Damien ROBERT / 06 82 92 24 51 / Email : dolewaterpolo@gmail.com 
Correspondance - Siège social : 109 bis rue des Commards  - 39100 DOLE

Multisports

LOISIRS POPULAIRES DOLOIS - Centre social L'Escale
Judo, football, équitation, gym tonic, yoga, tir à l'arc, VTT enfants et adultes
Président : Denis GUILHENDOU / Contact : Mourad GASMI, directeur / 03 84 82 70 73 

Email : secretariat@loisirspop.com / Siège social : 3 avenue Aristide Briand - 39100 DOLE

SECTION DES JEUNES SAPEURS-POMPIERS DU GRAND DOLE
Activité destinée à regrouper des jeunes en vue de développer leur esprit de solidarité, de leur 
proposer toutes activités concourant à leur épanouissement et de les initier aux techniques propres 
aux sapeurs-pompiers afin de susciter des vocations.
Président : Dimitri SAUCE / 03 84 82 98 98 / Email : sectionjspdole@gmail.com 
Correspondance : Centre de secours du Grand Dole - 2 chemin des Pendants - 39100 CHOISEY

OFFICE MUNICIPAL DES SPORTS
Président : Guy MARTIN / Contact : Mairie, service des sports : 03 84 79 79 91 / Email : oms@dole.org

INDEX
A
A.N.P.N.O.G.D. - ASSOCIATION NATIONALE DES PU-
PILLES DE LA NATION ORPHELINS DE GUERRE 
OU DU DEVOIR .........................................................................37

A.R.M.A.D.A ................................................................................ 13

A.S.A.L. - ASSOCIATION SPORT ADAPTÉ LOISIRS ...........6

AAPICS ASSOCIATION D'ANIMATIONS INTERGÉNÉRA-
TIONS .........................................................................................22

ACADÉMIE FRANC-COMTOISE DE BUDO ....................... 43

ACCUEIL CITOYEN DES RÉFUGIÉS DOLE ........................ 40

ADMR DOLE ..........................................................................4-32

AÉRO-CLUB DE FRANCHE-COMTE ................................... 48

AFMOC FRANCHE-COMTÉ ...............................................4-32

AG SPORT ................................................................................. 23

AGORA DOLE 26 ..................................................................... 38

AICAF DU PAYS DOLOIS .......................................................26

AMADEA .................................................................................... 40

AMAP DES POMMES D’AMOUR .......................................... 30

AMICALE DES ANCIENS MARINS ET ANCIENS COM-
BATTANTS DE LA RÉGION DE DOLE ..................................37

AMICALE DES DONNEURS DE SANG BÉNÉVOLES 
DE DOLE ET SA RÉGION ....................................................... 35

AMICALE DES MAROCAINS DOLOIS ................................. 19

AMICALE DES MÉDAILLÉS SPORTIFS DE DOLE 
ET RÉGION DOLOISE ............................................................. 43

AMICALE JURASSIENNE DU CHIEN DE 
TERRE-NEUVE (AJCTN) .........................................................25

AMIDON (ASSOCIATION MUSICALE 
DES INTERPRÈTES DOLOIS NOCTAMBULES) ................. 12

ANTIGONE ................................................................................ 33

APF FRANCE HANDICAP DU JURA ......................................6

ARTISANS DU MONDE .......................................................... 40

ASPTT ................................................................................... 47-49

ASSOCATION DES ANCIENS 
FOOTBALLEURS (ADAF) ....................................................... 46

ASSOCATION NATIONALE DES ANCIENS COMBAT-
TANTS RESISTANTS (ANACR) ...............................................37

ASSOCIATION CRÉMATISTE DE DOLE ET 
DE JURA NORD ....................................................................... 35

ASSOCIATION CULTURELLE ALGERIENNE ....................... 19

ASSOCIATION D'ANIMATION ET PROMOTION TOURIS-
TIQUE DU PAYS DE DOLE (LES AMBASSADEURS) ........ 21

ASSOCIATION DE LUTTE CONTRE 
LE GASPILLAGE (A.L.C.G.) ........................................................7

ASSOCIATION DES AIDES SOIGNANT(E)S DU JURA ... 35

ASSOCIATION DES ANCIENS COMBATTANTS 
ET VICTIMES DE GUERRE ET SNCF DE DOLE ................ 36

ASSOCIATION DES ANCIENS COMBATTANTS PRISON-
NIERS DE GUERRE - COMBATTANTS 
D'ALGÉRIE TUNISIE MAROC (ACPG - CATM) - DOLE..... 36 

ASSOCIATION DES COLLECTIONNEURS DU JURA 
DOLOIS - ACJD ........................................................................ 23

ASSOCIATION DES CONCILIATEURS DE JUSTICE 
DE FRANCE ...............................................................................29

ASSOCIATION DES CROQUEURS DE POMMES  
JURA DOLE ET SERRE ........................................................... 27

ASSOCIATION DES DIABÉTIQUES 
DU JURA (AFD 39) .................................................................. 32

ASSOCIATION DES PORTUGAIS DE DOLE 
ET SA RÉGION .......................................................................... 19

ASSOCIATION DES RADIO-AMATEURS  
AU SERVICE DES COMMUNES - ARASC .......................... 27

ASSOCIATION DES SOUS-OFFICIERS DE RÉSERVE 
DU JURA .....................................................................................37

ASSOCIATION FRANC-COMTOISE GENS 
DU VOYAGE GADJE ..................................................................4

ASSOCIATION FRANC-COMTOISE LE BONLIEU ...............6

ASSOCIATION FRATERNELLE DES ANCIENS 
ÉLÈVES DU COLLÈGE DE L'ARC ........................................... 17

ASSOCIATION GÉNÉALOGIQUE DE RELEVÉS 
ET DE RECHERCHES - A.G.R.R. ........................................... 24

ASSOCIATION GOURMANDE DU CHAT PERCHÉ ......... 27

ASSOCIATION HARP (HABITANTS ET AMIS 
DE LA RUE PASTEUR) ............................................................29

ASSOCIATION ORNITHOLOGIQUE DE DOLE 
ET RÉGION ................................................................................25

ASSOCIATION POUR LA FORMATION D'APPRENTIS 
DE L'INDUSTRIE SUD FRANCHE-COMTE - AFAI ............. 17

ASSOCIATION POUR LA MAÎTRISE DU CRD 
DE DOLE ..................................................................................... 10

ASSOCIATION POUR LE DÉVELOPPEMENT 
DU GANGUEL SOULÉ ............................................................ 40

ASSOCIATION POUR LE DROIT DE MOURIR 
DANS LA DIGNITÉ - ADMD ................................................... 32

ASSOCIATION SOCIOCULTURELLE ET CULTUELLE 
MAROCAINE DE DOLE. .......................................................... 19



52 53

IN
DE

X
ASSOCIATION SPORTIVE DU GOLF 
DU VAL D'AMOUR ................................................................... 46

ASSOCIATION TURQUE DE DOLE ...................................... 19

ATD QUART MONDE .................................................................5

ATELIERS COMTOIS D'EXPRESSION .................................22

ATTAC 39 JURA ........................................................................ 41

AVENIR CYCLISTE DAMPARIS TAVAUX RÉGION 
(ACDTR) ...................................................................................... 45

AVIRON CLUB DOLOIS .......................................................... 44

AVISEE ........................................................................................ 35

AYUMI - ASSOCIATION CULTURELLE FRANCO JAPO-
NAISE DE DOLE ........................................................................ 19

AZANS AUJOURD'HUI ...........................................................29

B 

BADMINTON DOLOIS ............................................................ 44

BANQUE ALIMENTAIRE DU JURA ...................................... 38

BILLARD CLUB DOLOIS (B.C.D.) .......................................... 24

BLACKBOX .................................................................................47

BONSAI PASSION ................................................................... 27

BOULE DOLOISE ......................................................................47

BRIDGE CLUB DU GRAND DOLE ........................................ 24

C 
CALAO DOLE ............................................................................ 40

CANOE KAYAK DOLOIS ........................................................ 45

CDJC (CENTRE DÉPARTEMENTAL JURASSIEN 
DU CINÉMA) ................................................................................9

CENTRE D’EDUCATION POSTSCOLAIRE .........................25

CENTRE D’ENTRAIDE GENEALOGIQUE 
DE FRANCHE-COMTE ............................................................ 24

CENTRE D'ETUDE MUSICALE (CEM) .................................. 13

CENTRE EQUESTRE DE LA FORÊT DE CHAUX .............. 46

CERCLE D’ÉCHECS DU JURA DOLOIS ............................. 24

CERCLE DES NAGEURS DE DOLE ET SA RÉGION .........47

CERCLE D’ESCRIME DE DOLE ............................................. 46

CERCLE SUISSE DE DOLE ET SES ENVIRONS ...............20

CHORALE « LA SARABANDE » ............................................. 10

CIDFF CENTRE D'INFORMATION SUR LES DROITS 
DES FEMMES ET DES FAMILLES DU JURA ........................5

CITE JEUNES .......................................................................15-28

CIVAM LE SERPOLET ............................................................. 30

CLCV ...........................................................................................29

CLUB 41 DOLOIS...................................................................... 39

CLUB AEROMODELISME DE DOLE 
ET TAVAUX - CADET ..............................................................25

CLUB ALPIN FRANÇAIS DE DOLE ...................................... 48

CLUB CANIN DE DOLE ..........................................................26

CLUB COEUR ET SANTE ....................................................... 33

COMEDIADOL’ARTE ................................................................. 15

COMITÉ DE DÉFENSE DES HOPITAUX PUBLICS 
DE DOLE ..................................................................................... 41

COMITE DE JUMELAGE .........................................................20

COMITE DES FETES DE DOLE ............................................. 23

COMITE DES FETES DE GOUX ........................................... 23

COMPAGNIE LE NEZ EN L’AIR ............................................... 14

COOP’AGIR ..................................................................................7

COORDINATION TÉLÉTHON JURA NORD ...................... 34

CORPUS ..................................................................................... 48

COSMOS 39 ............................................................................... 11

CROIX ROUGE FRANCAISE - UNITÉ LOCALE 
NORD JURA ....................................................................8-35-40

CYCLO CLUB DOLOIS ............................................................ 45

D
DOLAVÉLO ................................................................................ 30

DOLCE VITA ITALIA 
BOURGOGNE FRANCHE-COMTÉ ......................................20

DOLE ACCUEIL .................................................................... 8-28

DOLE AIKIDO CLUB ................................................................ 43

DOLE ATHLÉTIQUE CLUB - DAC ......................................... 44

DOLE ENVIRONNEMENT ................................................. 27-31

DOLE ESPERANTO .................................................................. 21

DOLE HANDBALL .....................................................................47

DOLE PETANQUE CLUB - DPC .............................................47

DOLE SUBAQUATIQUE ......................................................... 48

DOLE SUP'.................................................................................. 17

DOLE TRIATHLON ................................................................... 49

DOLE WATER-POLO ...............................................................50

DOLLYWOOD ..............................................................................9

E
E.G.R ASSOCIATION ................................................................ 12

ECCOFOR ................................................................................7-18

ÉCOLE DE BOXE THAILANDAISE DOLOISE .................... 45

ÉCOLE DE FULL-CONTACT DOLOIS .................................. 44

ÉCOLE DE KUNG-FU DU DRAGON D'OR ......................... 44

ENFANCE ET PARTAGE ............................................................5

ENSEMBLE EUTERPE DE FRANCHE-COMTÉ ................... 12

ENSEMBLE VOCAL ALCINA .................................................. 10

ENSEMBLE VOCAL LE TOURDION ..................................... 10

ESPACE SANTÉ DOLE NORD JURA ............................. 33-35

EUGE'NI.........................................................................................7

F
F.G.R.C.F - FÉDÉRATION GÉNÉRALE DES 
RETRAITÉS DES CHEMINS DE FER .......................................8

F.N.A.C.A. - FÉDÉRATION NATIONALE 
DES ANCIENS COMBATTANTS EN 
ALGÉRIE-MAROC-TUNISIE .....................................................37

F.N.A.U.T. BOURGOGNE / FRANCHE-COMTE ................. 30

FAVEC 39 - ASSOCIATION DE CONJOINTS SURVI-
VANTS ET PARENTS D'ORPHELINS 
SECTION DE DOLE ................................................................. 33

FÉDÉRATION NATIONALE DES BLESSÉS 
DU POUMON COMBATTANT SECTION DU JURA ..........37

FEMMES DEBOUT......................................................................5

FEUX FOLLETS GYM DOLE .................................................. 46

FRANCE AVC 39 ...................................................................... 33

FRANCE BENEVOLAT JURA ...........................................31-42

FRENCH FLOYD ........................................................................ 12

G
GROUPE BAOBAB .............................................................20-41

GROUPEMENT DES CAMPEURS 
UNIVERSITAIRES (GCU) .........................................................26

GROUPEMENT PALÉONTOLOGIQUE ET MINÉRALO-
GIQUE FRANC-COMTOIS .....................................................26

GROUPEMENT PHILATELIQUE DOLOIS ........................... 23

GYM’DOLE GV ..........................................................................47

H
HABITAT ET HUMANISME .......................................................6

HARMONIGRAM’ ..................................................................... 33

HEROES' EVENT - ENCLAVE DE LA FORCE ..................... 15

I
INFO JEUNES JURA ...............................................................29

INITIATIVE DOLE TERRITOIRES ............................................ 18

J
JARDINS FAMILIAUX ..............................................................26

JEUNESSES MUSICALES DE FRANCE 
DÉLÉGATION DE DOLE / JURA ............................................ 12

JONGLEURS ET OPERETTE .................................................. 13

JUDO CLUB DOLOIS .............................................................. 44

JURA DOLOIS BASKET .......................................................... 45

JURA DOLOIS CYCLISME...................................................... 45

JURA DOLOIS FOOTBALL .................................................... 46

JURA GEEK ............................................................................... 24

JURA POINT DE CROIX .........................................................22

JURA SERVICE ............................................................................7

K
KARATÉ CLUB DOLOIS .......................................................... 44

KAROVAN ................................................................................... 13

KIWANIS CLUB ......................................................................... 39

KRAV-MAGA .............................................................................. 45

L
LA BIENVEILLANCE ................................................................. 31

LA BRAVANDRILLE.................................................................... 11

LA GAULE DU BAS JURA – AAPPMA ................................26

LA GRANDE ENQUETE ........................................................... 15

LA ROUE DE SECOURS 39 ............................................... 6-30

LADIES CIRCLE 37 DOLE ...................................................... 39

L'ATRIBUDU QUOI .................................................................... 10

LE SAINT JEAN ...........................................................................6

LES AMIS DE DANTE ALIGHIERI .........................................20

LES AMIS DE LA COLLEGIALE NOTRE-DAME .................. 14

LES AMIS DE LA MEDIATHEQUE DE DOLE ...................... 14

LES AMIS DE LA NATURE .....................................................25

LES AMIS DE L'EGLISE SAINT-JEAN - DOLE ..................... 13

LES AMIS DE L'ORGUE DE DOLE .................................... 12-14

LES AMIS DE SAINT-YLIE ........................................................ 10

LES AMIS DES BELLES LATINES ........................................... 11

LES AMIS DU MUSÉE DE DOLE ........................................... 13

LES ANCIENS DE L'IPEA DE BYANS/DOUBS .................... 18

LES JONGLEURS DE NOTRE DAME .................................... 15

LES PETITS POIS ...................................................................... 15

LES RAVAGÉS ............................................................................ 15

LES RESTOS DU CŒUR ......................................................... 41

LES SCENES DU JURA - SCENE NATIONALE .................. 15

LES ZURBAINS .......................................................................... 15

LEZ ARTS DOLOIS...................................................................22

LIBERTALIA ................................................................................ 24

LIGUE CONTRE LA VIOLENCE ROUTIERE DU JURA .... 30

LIGUE DES DROITS DE L'HOMME (LDH) ........................... 40

LIONS CLUB .............................................................................. 39

LIONS CLUB DOLE LOUIS PASTEUR ................................. 39

LO STIVALE - JURA .................................................................20

LOISIRS POPULAIRES DOLOIS 
CENTRE SOCIALE L'ESCALE ...................... 5-7-18-20-28-50

L'OUVRE PORTE DOLE .......................................................... 38

M
MAC 3 ............................................................................................9

MÉTHODE D'AUTO-DÉFENSE MAXIMALE DOLE 
MAD MAX .................................................................................. 45

MISSION LOCALE DOLE/REVERMONT .............................. 18



54 55

IN
DE

X
MJC DE DOLE ....................................................... 9-11-16-21-49

MJC - CLUB ASTRONOMIE ................................................... 23

MODEL AIR CLUB ....................................................................25

MOTOVIRADE 39 .................................................................... 34

MULTIANIM ............................................................................... 23

MUSICOPATHES ....................................................................... 12

O
OFFICE MUNICIPAL DES SPORTS ......................................50

OLD CARS CLUB JURASSIEN .............................................. 23

OSEZ LE FEMINISME 39 (OLF 39) ....................................... 40

P
PAS D’LEZARD ......................................................................... 49

PERE ET MERE VEILLENT ........................................................5

PETANQUE DU BAS-JURA ................................................... 48

PICAFLORES .............................................................................. 31

PLATE-FORME DOLOISE DES ASSOCIATIONS DE SOLI-
DARITE INTERNATIONALE..................................................... 41

PROFESSION SPORT ET LOISIRS JURA ......................18-42

PROMO SPORT DOLE-CRISSEY ......................................... 46

R
RALLYE PUCELLE ..................................................................... 13

RALLYE TROMPES DE CHAUX - RTC .................................. 13

REBONDIR ....................................................................................5

RÉGIE DE QUARTIER DES MESNILS PASTEUR ..................7

RENDEZ-VOUS DES SAVEURS BIO & 
DES SAVOIR FAIRE .................................................................. 31

RESEAU POUR UNE PAIX JUSTE AU 
PROCHE ORIENT .................................................................... 42

RETINA FRANCE ...................................................................... 34

RETRAITE SPORTIVE DU GRAND DOLE ..............................8

RING DOLOIS ........................................................................... 45

ROLLER DOLE TAVAUX ......................................................... 48

ROTARY CLUB DE DOLE ....................................................... 39

S
SAINT VINCENT DE PAUL ..................................................... 38

SALSACORAZON 39 ................................................................ 11

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE ...................................... 27

SCRABBLE CLUB DOLOIS .................................................... 24

SECOURS CATHOLIQUE / CARITAS FRANCE ................. 38

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS ...................................... 41

SECTION DE DOLE DE LA LIBRE PENSÉE ........................ 42

SECTION DES JEUNES SAPEURS-POMPIERS 
DU GRAND DOLE ....................................................... 30-39-50

SENTIERS EN POESIE ............................................................. 14

SO BACHATA .............................................................................. 11

SOCIETE ARC DE DOLE ........................................................ 49

SOCIETE DES AMIS DE MARCEL AYMÉ (SAMA) .............. 14

SOCIETE DES AMIS DE PASTEUR .............................14-18-31

SOCIETE DES MEMBRES DE LA LEGION 
D’HONNEUR (SMLH) - COMITÉ DE DOLE ........................ 39

SOCIÉTÉ D'HORTICULTURE DE DOLE .............................. 27

SOCIETE MYCOLOGIQUE ET BOTANIQUE 
DOLOISE (S.M.B.D) .................................................................. 27

SOCIÉTÉ NATIONALE D’ENTRAIDE 
DES MÉDAILLÉS MILITAIRES – 479E SECTION................ 38

SOLIHA JURA SAONE ET LOIRE ............................................5

SONIA BIGUEUR ...................................................................... 30

SOUVENIR FRANÇAIS DE DOLE......................................... 38

SPA DE DOLE ET SA RÉGION ..............................................26

SPL HELLO DOLE ..................................................................... 21

STRAPONTIN THEATRE ......................................................... 16

SUFLE, UN SOUFFLE POUR HAÏTI ...................................... 41

T
TABLE RONDE FRANCAISE .................................................. 39

TENNIS CLUB DOLOIS ........................................................... 49

TERRE D'IVOIRE ......................................................................... 11

TITANS BASEBALL SOFTBALL ............................................ 44

TRACES DE VIE ........................................................................ 33

U
U.F.C. QUE CHOISIR 39 .........................................................29

UN ABRI POUR TOI ....................................................................6

UN JARDIN BIO EN VILLE .....................................................26

UNAFAM .................................................................................... 34

UNE AUTRE RIVE - GEM DOLE ...............................................6

UNE OREILLE EN PLUS .......................................................... 34

UNICEF ........................................................................................ 41

UNI'DOLE ...................................................................................29

UNION FEDERALE DES ACVG JURA NORD .....................37

UNION GYMNIQUE DOLOISE ...............................................47

UNION MOTOCYCLISTE DOLOISE ..................................... 49

UNION NATIONALE DES COMBATTANTS (UNC) SEC-
TION DE DOLE ET SES ENVIRONS .....................................37

UNION NATIONALE DES PARACHUTISTES 
DU JURA SECTION 390 - UNP ............................................ 38

UNION SPORTIVE DOLOISE (U.S.D.) .................................. 48

UNIVERSITE OUVERTE ........................................................... 16

V
VAINCRE LA MUCOVISCIDOSE .......................................... 34

VALENTIN HAÜY ............................................................... 33-34

VELO CLUB DOLOIS ............................................................... 46

VIE LIBRE ................................................................................... 34

VOIR AUTREMENT DOLE NORD JURA ............................. 34

Directeur de publication : Jean-Pierre CUINET
Rédaction en chef : Jean-Pierre CUINET
Rédaction : Fanny VERNEREY
Mise en page : Elise PONCET
Crédit photos : Ville de Dole

Impression : LIG, Dole avec des encres 
végétales, sur papier fabriqué 
à partir de fibres recyclées et de fibres issues 
de forêts gérées durablement
Tirage : 2000 exemplaires.

CONTACTS, RENSEIGNEMENTS, 
RENDEZ-VOUS :
Service Vie Associative 
Place de l’Europe - 39100 DOLE
Tél : 03 84 79 79 79 
www.doledujura.fr



Hôtel de Ville - Place de l'Europe - 39100 DOLE - 03 84 79 79 79
doledujura.fr


